Дело № 1- 284/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Вязьма «07» декабря 2017 года 

Вяземский районный суд Смоленской области в составе: 

председательствующего - судьи Винниковой И.И.,

с участием государственного обвинителя - помощника Вяземского межрайонного прокурора Чехиркиной А.В.,

подсудимых ФИО1 и ФИО2,

защитников – адвокатов Федоренкова В.В., представившего удостоверение № ХХХ и ордер № ХХХ от 27 июня 2017 года Адвокатского кабинета Адвокатской палаты Смоленской области, Бичаевой С.И., представившей удостоверение № ХХХ и ордер № ХХХ от 19 апреля 2017 года Смоленской городской коллегии адвокатов № 5, Ковалева А.А., представившего удостоверение № ХХХ и ордер № ХХХ от 29 июня 2017 года Смоленской городской коллегии адвокатов № 8, 

при секретаре – Коротковой С.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО3, ** ** ** года рождения, уроженки ..., гражданки РФ, с высшим образованием, замужней, работающей заведующей очным отделением ПОУ 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, ч. 1 ст. 30, п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ,

ФИО2, ** ** ** года рождения, уроженки ..., гражданки РФ, с высшим образованием, замужней, работающей ИП 

<

данные изъяты>., зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., ранее не судимой, 

содержавшейся под стражей с 23 июня по 06 июля 2017 года; содержавшейся под домашним арестом с 06 июля 2017 года по 10 октября 2017 года,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, ч. 1 ст. 30, п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, ч. 1 ст. 327 УК РФ, ч. 1 ст. 327 УК РФ, ч. 1 ст. 327 УК РФ, ч. 1 ст. 327 УК РФ, ч. 1 ст. 327 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 обвиняется в совершении семи эпизодов коммерческого подкупа, то есть незаконном получении лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, денег, за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, за незаконные действия; в приготовлении к коммерческому подкупу, то есть незаконном получении лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, денег, за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, за незаконные действия, которые не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам.

ФИО2 обвиняется в совершении семи эпизодов коммерческого подкупа, то есть незаконном получении лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, денег, за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, за незаконные действия; в приготовлении к коммерческому подкупу, то есть незаконном получении лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, денег, за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, за незаконные действия, которые не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам; в четырех эпизодах подделки официального документа, предоставляющего права и его сбыт; а также подделке официального документа, предоставляющего права.

Преступления ими совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО3, являясь заведующей очным отделением профессионального образовательного учреждения «

<

данные изъяты>» ..., выполняя управленческие функции в Образовательной организации совместно с директором ПОУ «

<

данные изъяты>» ... ФИО2 и директором ЧПОУ «

<

данные изъяты>» Н.В. в составе группы лиц по предварительному сговору незаконно получила деньги за совершение незаконных действий в интересах дающего – А.А., в связи с занимаемым ФИО3 служебным положением, при следующих обстоятельствах:

Приказом директора НОУ СПО «

<

данные изъяты>» О.В. № ХХХ от 14 января 2004 года ФИО3 назначена на должность заведующей отделением экономики и права.

Приказом и.о. директора НОУ СПО «

<

данные изъяты>» Г.В. № ХХХ от 29 апреля 2004 года ФИО3 переведена на должность заведующей очным отделением с 05 мая 2004 года.

В соответствии с должностной инструкцией заведующего отделением, утвержденной директором ФИО2, 28 августа 2012 года ФИО3, занимая должность заведующей отделением ПОУ «

<

данные изъяты>» относится к категории руководителей; обеспечивает ведение делопроизводства: осуществляет подготовку приказов по зачислению, отчислению, восстановлению, назначению на стипендию студентов, о переводе студентов, контролирует ведение семестровых ведомостей успеваемости, зачетных книжек, студенческих билетов; участвует в разработке тем дипломных проектов, назначает руководителей дипломных проектов, готовит документацию о допуске к дипломному проектированию, о допуске к защите дипломных проектов, о назначении рецензентов, о выпуске студентов; ведет подготовку к итоговой государственной аттестации; принимает участие в работе экзаменационных и квалификационных комиссий, педагогических и методических советах; оформляет необходимые заявки на приобретение необходимой документации, бланочной и другой продукции; исполняет другие поручения руководства техникума, возникшие в связи с производственной необходимостью (п.п. 3.16, 3.24, 3.25, 3.26, 3.30, 3.34 главы 3 должностной инструкции).

В соответствии Единым квалификационным справочником должностей руководителей, специалистов и служащих раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования», утвержденным приказом от 26.08.2010 № 761н следует, что руководитель (директор, заведующий, начальник) образовательного учреждения осуществляет системную образовательную и административно-хозяйственную работу образовательного учреждения; обеспечивает реализацию федерального государственного образовательного стандарта, федеральных государственных требований; формирует контингенты обучающихся; определяет стратегию, цели и задачи развития образовательного учреждения, принимает решения о программном планировании его работы, участии образовательного учреждения в различных программах и проектах, обеспечивает соблюдение требований, предъявляемых к условиям образовательного учреждения и к качеству образования; в пределах своих полномочий распоряжается бюджетными средствами, обеспечивает результативность и эффективность их использования; решает кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом образовательного учреждения.

Решением участника Негосударственного образовательного учреждения среднего профессионального образования «

<

данные изъяты>» Г.В. № ХХХ от 11 января 2012 года ФИО2 11 января 2012 года назначена на должность директора НОУ СПО «

<

данные изъяты>».

На основании приказа № ХХХ от 17 февраля 2012 года директора НОУ СПО «

<

данные изъяты>» ФИО2 вступила в должность директора НОУ СПО «

<

данные изъяты>» с 17 февраля 2012 года.

Решением учредителя Негосударственного образовательного учреждения среднего профессионального образования «

<

данные изъяты>» Г.В. № ХХХ Негосударственное образовательное учреждение среднего профессионального образования «

<

данные изъяты>» переименовано в Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>». 

Решением учредителя Образовательного учреждения профессионального образования «

<

данные изъяты>» Г.В. № ХХХ от 20 июня 2016 года Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>» переименовано в Профессиональное образовательное учреждение «

<

данные изъяты>».

В соответствии с Уставом Профессионального образовательного учреждения «

<

данные изъяты>», утвержденным 25 декабря 2015 года, профессиональное образовательное учреждение «

<

данные изъяты>» далее по тексту «Учреждение», является унитарной некоммерческой организацией по типу – профессиональная образовательная организация. Учреждение является правопреемником негосударственного образовательного учреждения среднего профессионального образования «

<

данные изъяты>», негосударственного образовательного учреждения среднего профессионального образования «

<

данные изъяты>», образовательного учреждения профессионально образования «

<

данные изъяты>». Учреждение не имеет извлечение прибыли в качестве цели своей деятельности. Доход Учреждения расходуется только на достижение образовательных и иных Уставных целей и не может распределяться между учредителем и другими лицами. Учреждение является юридическим лицом с момента его государственной регистрации в установленном порядке, имеет самостоятельный баланс, обособленное имущество, расчетный счет и иные, в том числе валютный, счета в банковских и иных кредитных учреждениях, может заключать от своего имени договоры, приобретать имущественные и неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. Учреждение вправе осуществлять образовательную деятельность с момента выдачи ему лицензии на осуществление образовательной деятельности. Право на выдачу диплома о соответствующем уровне образования возникает у Учреждения с момента прохождения государственной аккредитации образовательной деятельности, подтвержденной свидетельством о государственной аккредитации. Согласно п.п. 2.2, 2.4 главы 2 Устава предметом деятельности учреждения является организация деятельности по подготовке специалистов по программам среднего профессионального образования и профессиональной подготовки по направлениям подготовки (профессиям); основным видом деятельности Учреждения является образовательная деятельность, которая осуществляется только при наличии лицензии. Учреждение осуществляет образовательную деятельность, которая может включат в себя подготовку специалистов по основным профессиональным образовательным программам среднего профессионального образования - программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих, программы подготовки специалистов среднего звена. Согласно абз. 1 подп. «а» п. 3.3, п. 3.11 главы 3 Устава к основным образовательным программам, реализуемым в Учреждении, относятся образовательные программы среднего профессионального образования – программы подготовки квалифицированный рабочих, служащих, программы подготовки специалистов среднего звена; обучение в Учреждении осуществляется на очной, очно-заочной или заочной форме. Допускается сочетание различных форм получения образования и форм обучения. Согласно подпунктам 5.7.1, 5.7.2 п. 5.7, п. 5.8 главы 5 Устава директор Учреждения осуществляет непосредственное управление Учреждением; является единоличным исполнительным органом Учреждения и назначается учредителем сроком на пять лет; вправе распоряжаться средствами и имуществом Учреждения, имеет право подписи всех документов, утверждать правила, процедуры и другие внутренние документы, назначать заместителей директора, утверждает образец договора, заключаемого с обучающимися, утверждает сроки и размер оплаты за обучение, организует бухгалтерский учет и отчетность и несет в пределах своей компетенции персональную ответственность за использование средств и имущества учреждения в соответствии с его Уставными целями и задачами.

Согласно приложению к лицензии ХХХ № ХХХ выданной Департаментом 

<

данные изъяты> по образованию, науке и делам молодежи от 26 мая 2014 года № ХХХ на осуществление образовательной деятельности Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>» вправе оказывать образовательные услуги по реализации образовательных программ среднего профессионального образования: правоведение с присвоением квалификации «юрист»; финансы с присвоением квалификации «финансист».

Согласно приложению к лицензии ХХХ № ХХХ выданной Департаментом 

<

данные изъяты> по образованию, науке и делам молодежи от 02 декабря 2016 года № ХХХ на осуществление образовательной деятельности Профессиональное образовательное учреждение «

<

данные изъяты>» вправе оказывать образовательные услуги по реализации образовательных программ среднего профессионального образования: финансы с присвоением квалификации «финансист».

В соответствии с приложением к свидетельству о государственной аккредитации № ХХХ от 05 августа 2014 года, выданному Департаментом 

<

данные изъяты> по образованию, науке и делам молодежи, Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>» вправе выдавать дипломы о среднем профессиональном образовании по специальности «экономика и управление» и специальности «гуманитарные науки». Срок действия свидетельства о государственной аккредитации до 21 февраля 2016 года. 

Решением Учредителя НОУ СПО «

<

данные изъяты>» № ХХХ от 01 сентября 2012 года Н.В. назначена на должность директора НОУ СПО «

<

данные изъяты>».

Приказом директора НОУ СПО «

<

данные изъяты>» № ХХХ от 01 сентября 2012 года Н.В. принята на должность директора НОУ СПО «

<

данные изъяты>», которое 29 декабря 2015 года переименовано в ЧПОУ «

<

данные изъяты>» в связи с требованиями ФЗ «О некоммерческих организациях» и ФЗ «Об образовании в РФ».

В соответствии с должностной инструкцией Частного профессионального образовательного учреждения «

<

данные изъяты>», утвержденной 30 августа 2016 года директором Частного профессионального образовательного учреждения «

<

данные изъяты>» Н.В., занимая должность директора, относится к категории руководителей, организует работу образовательного учреждения и несет ответственность за учебную, научно-методическую, организационную и финансово-хозяйственную деятельность данного образовательного учреждения; осуществляет руководство оперативной деятельностью образовательного учреждения; без доверенности действует от имени образовательного учреждения; взаимодействует с органами государственной власти РФ и субъектов РФ, органами местного самоуправления, юридическими лицами всех организационно-правовых форм и физическими лицами по вопросам деятельности образовательного учреждения; осуществляет подписание договоров, а также иных юридических, хозяйственных, финансово-экономических и организационно-распорядительных документов; осуществляет организацию учебного процесса в образовательном учреждении; осуществляет контроль и несет персональную ответственность за выдачу документов об образовании; несет ответственность за реализацию образовательных программ в соответствии с учебным планом и графиком учебного процесса, за качество образования выпускников (п.п. 1.1, 1.3 главы 1, абзацы 1-4, 13, 23, 35 п. 2.1 главы 2 должностной инструкции).

В соответствии с Уставом частного профессионального образовательного учреждения «

<

данные изъяты>», утвержденным решением Учредителя от 12 ноября 2015 года, Частное профессиональное образовательное учреждение «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – Образовательная организация) имеет организационно-правовую форму частного учреждения, по типу Образовательной организации: профессиональное образовательное учреждение; Учредителем Образовательной организации является: Н.В.; Образовательная организация является юридическим лицом, вправе иметь обособленное имущество, самостоятельный баланс, расчетный и валютный счета в банковских учреждениях, круглую печать со своим наименованием, штамп, бланки, эмблему в установленном порядке и другие реквизиты, утвержденные в установленном порядке, приобретает имущественные и неимущественные права, может быть истцом и ответчиком в суде; лицензирование образовательной деятельности Образовательной организации осуществляется в порядке, установленном законодательством РФ. На основании п.п. 2.1, 2.2 абз. 1 п. 2.4, п. 2.6 главы 2 Устава следует, что предметом деятельности Образовательной организации является обучение граждан; целью деятельности является осуществление образовательной деятельности, направленной на удовлетворение образовательных и профессиональных потребностей, профессиональное развитие человека, обеспечение соответствия его квалификации меняющимся условиям профессиональной деятельности и социальной среды, посредством реализации профессиональных и дополнительных профессиональных программ; для осуществления целей Образовательная организация осуществляет реализацию основных профессиональных образовательных программ; осуществление деятельности, требующей лицензирования, производится после получения соответствующей лицензии. Согласно п. 3.1 главы 3 Устава Образовательная организация реализует следующие образовательные программы среднего профессионального образования: экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) (бухгалтер); право и организация социального обеспечения (юрист). На основании п.п. 4.3.2, 4.3.3, абзацев 1, 3, 6, 17, 20 п. 4.3.4 главы 4 Устава директор несет ответственность за руководство образовательной, научной, воспитательной работой и организационно-хозяйственной деятельностью Образовательной организации; директор принимает решения единолично, решения оформляются приказами, в соответствии с локальными актами Образовательной организации директор выступает от имени Образовательной организации; к компетенции директора Образовательного учреждения относится: без доверенности действует от имени Образовательной организации; имеет право подписи всех документов; обеспечивает выполнение планов деятельности Образовательной организации; решает все вопросы административно-хозяйственной деятельности Образовательной организации, не отнесенные Уставом к компетенции Учредителя; решает любые другие вопросы.

Согласно приложению к лицензии, выданной Департаментом 

<

данные изъяты> по образованию, науке и делам молодежи ХХХ № ХХХ от 12 февраля 2016 года № ХХХ на осуществление образовательной деятельности Частное профессиональное образовательное учреждение «

<

данные изъяты>» вправе оказывать образовательные услуги по реализации образовательных программ среднего профессионального образования: экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) с присвоением квалификации «бухгалтер»; право и организация социального обеспечения с присвоением квалификации «юрист».

Согласно ч. 3 ст. 12, ч. 7 ст. 22, ч. 3 ст. 34, ч. 1 ст. 53 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ (ред. от 01 мая 2017 года) к основным образовательным программам относятся образовательные программы среднего профессионального образования - программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих, программы подготовки специалистов среднего звена; частной образовательной организацией является образовательная организация, созданная в соответствии с законодательством Российской Федерации физическим лицом или физическими лицами и (или) юридическим лицом, юридическими лицами или их объединениями, за исключением иностранных религиозных организаций; лица, осваивающие основную образовательную программу в форме самообразования или семейного образования либо обучавшиеся по не имеющей государственной аккредитации образовательной программе, вправе пройти экстерном промежуточную и государственную итоговую аттестацию в организации, осуществляющей образовательную деятельность по соответствующей имеющей государственную аккредитацию образовательной программе. Указанные лица, не имеющие основного общего или среднего общего образования, вправе пройти экстерном промежуточную и государственную итоговую аттестацию в организации, осуществляющей образовательную деятельность по соответствующей имеющей государственную аккредитацию основной общеобразовательной программе, бесплатно. При прохождении аттестации экстерны пользуются академическими правами обучающихся по соответствующей образовательной программе; основанием возникновения образовательных отношений является распорядительный акт организации, осуществляющей образовательную деятельность, о приеме лица на обучение в эту организацию или для прохождения промежуточной аттестации и (или) государственной итоговой аттестации, а в случае осуществления образовательной деятельности индивидуальным предпринимателем - договор об образовании. В соответствии с ч.ч. 1, 3, 4, 6, 10 ст. 59 ФЗ «Об образовании в РФ» итоговая аттестация представляет собой форму оценки степени и уровня освоения обучающимися образовательной программы; итоговая аттестация, завершающая освоение основных образовательных программ основного общего и среднего общего образования, основных профессиональных образовательных программ, является обязательной и проводится в порядке и в форме, которые установлены образовательной организацией, если иное не установлено Федеральным законом «Об образовании в РФ»; итоговая аттестация, завершающая освоение имеющих государственную аккредитацию основных образовательных программ, является государственной итоговой аттестацией. Государственная итоговая аттестация проводится государственными экзаменационными комиссиями в целях определения соответствия результатов освоения обучающимися основных образовательных программ соответствующим требованиям федерального государственного образовательного стандарта или образовательного стандарта; к государственной итоговой аттестации допускается обучающийся, не имеющий академической задолженности и в полном объеме выполнивший учебный план или индивидуальный учебный план, если иное не установлено порядком проведения государственной итоговой аттестации по соответствующим образовательным программам; государственные экзаменационные комиссии для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего профессионального образования и высшего образования создаются в соответствии с порядком проведения государственной итоговой аттестации по указанным образовательным программам. Согласно ч.ч. 4, 7 ст. 60 ФЗ «Об образовании в РФ» лицам, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию, выдаются, если иное не установлено Федеральным законом «Об образовании в РФ», документы об образовании и документы об образовании и о квалификации; документ об образовании и о квалификации, выдаваемый лицам, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию, подтверждает получение профессионального образования следующих уровня и квалификации по профессии, специальности или направлению подготовки, относящимся к соответствующему уровню профессионального образования: среднее профессиональное образование (подтверждается дипломом о среднем профессиональном образовании). Согласно ч.ч. 1, 2 ст. 68 ФЗ «Об образовании в РФ» среднее профессиональное образование направлено на решение задач интеллектуального, культурного и профессионального развития человека и имеет целью подготовку квалифицированных рабочих или служащих и специалистов среднего звена по всем основным направлениям общественно полезной деятельности в соответствии с потребностями общества и государства, а также удовлетворение потребностей личности в углублении и расширении образования; к освоению образовательных программ среднего профессионального образования допускаются лица, имеющие образование не ниже основного общего или среднего общего образования, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. В соответствии с ч. 1 ст. 91 и ч. 1 ст. 92 ФЗ «Об образовании в РФ» следует, что Образовательная деятельность подлежит лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности с учетом особенностей, установленных статьей 91 ФЗ «Об образовании в РФ». Лицензирование образовательной деятельности осуществляется по видам образования, по уровням образования, по профессиям, специальностям, направлениям подготовки (для профессионального образования), по подвидам дополнительного образования; государственная аккредитация образовательной деятельности проводится по основным образовательным программам, реализуемым в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, за исключением образовательных программ дошкольного образования, а также по основным образовательным программам, реализуемым в соответствии с образовательными стандартами.

В соответствии с п. 6 главы 2, п.п. 7, 8, 9 главы 2, п. 17 главы 4 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего профессионального образования, утвержденным приказом от 16 августа 2013 года № 698 следует, что в целях определения соответствия результатов освоения студентами образовательных программ среднего профессионального образования соответствующим требованиям федерального государственного образовательного стандарта среднего профессионального образования государственная итоговая аттестация проводится государственными экзаменационными комиссиями, которые создаются образовательной организацией по каждой образовательной программе среднего профессионального образования, реализуемой образовательной организацией; государственная экзаменационная комиссия формируется из педагогических работников образовательной организации и лиц, приглашенных из сторонних организаций: педагогических работников, имеющих ученую степень и (или) ученое звание, высшую или первую квалификационную категорию, представителей работодателей или их объединений по профилю подготовки выпускников; состав государственной экзаменационной комиссии утверждается распорядительным актом образовательной организации; государственную экзаменационную комиссию возглавляет председатель, который организует и контролирует деятельность государственной экзаменационной комиссии, обеспечивает единство требований, предъявляемых выпускникам; председатель государственной экзаменационной комиссии утверждается не позднее 20 декабря текущего года на следующий календарный год (с 1 января по 31 декабря) органом местного самоуправления муниципального района и городского округа, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, Федеральным органом исполнительной власти, в ведении которого соответственно находится образовательная организация, по представлению образовательной организации; председатель государственной экзаменационной комиссии частной образовательной организации утверждается органом исполнительной власти субъекта РФ, осуществляющим государственное управление в сфере образования, на территории которого находится частная образовательная организация, по представлению частной образовательной организации; председателем государственной экзаменационной комиссии образовательной организации утверждается лицо, не работающее в образовательной организации, из числа: руководителей или заместителей руководителей организаций, осуществляющих образовательную деятельность по профилю подготовки выпускников, имеющих ученую степень и (или) ученое звание; руководителей или заместителей руководителей организаций, осуществляющих образовательную деятельность по профилю подготовки выпускников, имеющих высшую квалификационную категорию; представителей работодателей или (их) объединений по профилю подготовки выпускников; руководитель образовательной организации является заместителем председателя государственной экзаменационной комиссии; государственная комиссия действует в течении одного календарного года; к государственной итоговой аттестации допускается студент, не имеющий академической задолженности и в полном объеме выполняющий учебный план или индивидуальный учебный план по осваиваемой образовательной программе среднего профессионального образования.

Таким образом, ФИО3, ФИО4 были наделены управленческими функциями в Образовательных организациях, то есть являлись лицами, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в иных организациях – ПОУ «

<

данные изъяты>» ... и ЧПОУ «

<

данные изъяты>».

Вопреки указанным нормам, пренебрегая охраняемыми законом интересами службы в частных Образовательных организациях, а также общества и государства, в период не позднее 01 января 2014 года ФИО3, ФИО4 вступили между собой в преступный сговор с целью совершения с использованием служебного положения умышленных, корыстных преступлений, направленных на незаконное обогащение вопреки интересам частной Образовательной организации, а также охраняемых интересов общества и государства, а именно для получения сумм коммерческого подкупа за незаконные действия в интересах дающего, когда указанные действия входят в служебные полномочия лица.

С целью согласованности действий при совершении преступлений и наиболее быстрого и безопасного достижения приемлемого для них преступного результата, ФИО3, ФИО4, действовавших в составе группы лиц по предварительному сговору из корыстной заинтересованности, против интересов службы в ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... был разработан общий план действий и распределены роли, в соответствии с которыми ФИО3 должна была в каждом конкретном случае совместно с ФИО2 определять размер подкупа за выдачу дипломов о среднем профессиональном образовании, получать от Н.В. денежные средства за изготовление диплома о среднем профессиональном образовании без проведения обучения и сдачи экзаменов и распределять их между собой и ФИО2, передавать ФИО2 светокопии документов удостоверяющих личность, документов об основном общем или среднем общем образовании, а также фотографий для непосредственного изготовления дипломов о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» .... Для придания законности совершаемых незаконных действий группы лиц по предварительному сговору в составе Н.В., ФИО2 и ФИО3 последняя должна была оформлять в случае необходимости заявления о приеме в ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... лиц, которым были изготовлены дипломы о среднем профессиональном образовании, анкеты абитуриентов, вносить сведения о незаконно выданных дипломах в книгу регистрации выдачи дипломов ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ..., тем самым фактически подтверждать факт законности вручения лицам дипломов о среднем профессиональном образовании. В случае отсутствия возможности у лиц, которым незаконно были изготовлены дипломы о среднем профессиональном образовании получить их в ОУ ПО «

<

данные изъяты>», ФИО3 должна была выступать как доверенное лицо в получении данных дипломов о среднем профессиональном образовании, о чем в книге регистрации выдачи дипломов ставить отметку, а после чего передавать данные дипломы Н.В. для вручения их последней лицам, на чьи имена они были изготовлены. 

Н.В. согласно заранее достигнутой с ФИО3 и ФИО2 договоренности, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору в случае обращения к ней лиц, которые планируют обучаться по программам среднего профессионального образования, должна была предлагать им возможные варианты, при которых за денежные средства будут изготовлены дипломы о среднем профессиональном образовании без фактического обучения и освоения образовательной программы среднего профессионального образования и прохождения государственной итоговой аттестации. Кроме того, задача Н.В. состояла в том, чтобы заинтересовать лицо, которое планировало обучаться по программам среднего профессионального образования, в выборе именно варианта приобретения диплома о среднем профессиональном образовании без фактического обучения и освоения образовательной программы среднего профессионального образования и прохождения государственной итоговой аттестации за денежные средства, размер которых озвучивался Н.В. с предварительным согласованием этого вопроса с ФИО3 и только после одобрения ФИО2. При этом, Н.В. и ФИО3 было обусловлено, что окончательное решение о размере коммерческого подкупа будет приниматься в каждом отдельном случае по предварительной договоренности между Н.В. и ФИО3 и только после одобрения ФИО2, а полученные в качестве коммерческого подкупа денежные средства в обязательном порядке должны передаваться Н.В. ФИО3, которые делились между последней и ФИО2 в равных долях. При этом обязанность Н.В. по передаче денежных средств, полученных от лица, на чье имя был изготовлен диплом о среднем профессиональном образовании, ФИО3, согласно ранее достигнутой договоренности, не исключало получения Н.В. денежных средств от указанного лица, размер которых в каждом конкретном случае устанавливался самой Н.В. и не предусматривал предварительное согласование с ФИО3. После получения согласия от лица, которое было готово приобрести за денежные средства диплом о среднем профессиональном образовании без фактического обучения и освоения образовательной программы среднего профессионального образования и прохождения государственной итоговой аттестации, Н.В., согласно ранее достигнутой договоренности, сообщала об этом ФИО3, которая совместно с ФИО2 определялась с денежной суммой, которую лицо должно заплатить за изготовление данного диплома, а также о том, за какой год и по какой специальности будет изготовлен диплом о среднем профессиональном образовании. Далее ФИО3 сообщала Н.В. о сумме денежных средств, которые необходимо заплатить лицу за изготовление ему диплома о среднем профессиональном образовании, а после чего Н.В. обязана была обеспечить предоставление ФИО3 светокопии документа удостоверяющего личность, документа об основном общем или среднем общем образовании, а также фотографии, на лицо которому планировалось изготовить диплом о среднем профессиональном образовании. Н.В., будучи осведомленная ФИО3 о том, что диплом о среднем профессиональном образовании изготовлен, сообщала об этом лицу, на чье имя был изготовлен диплом о среднем профессиональном образовании, которое передавало ей лично или переводило на банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> денежные средства в размерах, согласно ранее достигнутой договоренности, часть из которых Н.В. передавала ФИО3 лично или осуществляла денежные переводы на принадлежащую ей банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты>, а часть оставляла себе.

ФИО2 согласно заранее достигнутой договоренности с Н.В. и ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, имея доступ к бланкам дипломов о среднем профессиональном образовании с проставленными на них оттисками Гербовой печати «ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ...», должна была производить набор данных о лице, предоставленных ФИО3 и его квалификации в бланк диплома о среднем профессиональном образовании в электронной форме, используя принадлежащий ей стационарный компьютер, с установленным на нем соответствующим программы обеспечением, а после чего путем вывода текстовой информации, содержащейся на персональном компьютере на бланк диплома с использованием внешнего периферийного устройства компьютера (принтера) изготовить его. Изготовленные дипломы о среднем профессиональном образовании ФИО2 должна была подписать как руководитель образовательной организации, а в графе «Председатель Государственной экзаменационной комиссии», которая является обязательной для заполнения, поставить подпись за председателя Государственной экзаменационной комиссии, а после чего изготовленные дипломы о среднем профессиональном образовании передавать ФИО3 для их вручения или передачи Н.В., которая также могла производить их вручение. 

В связи с тем, что срок действия свидетельства о государственной аккредитации ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... истек 21 февраля 2016 года, то данное Образовательное учреждение после указанной даты не имело право проводить итоговые Государственные аттестации, по результатам которых выдавать государственные дипломы. Кроме того, 20 июня 2016 года Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>» ... переименовано в Профессиональное образовательное учреждение «

<

данные изъяты>» ..., которое свидетельство о государственной аккредитации в установленном законом порядке не получило, как и Гербовую печать ПОУ «

<

данные изъяты>» .... По этим причинам ФИО2 при изготовлении дипломов о среднем профессиональном образовании использовались бланки ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... с проставленными на них оттисками Гербовой печати «ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ...», которая в установленном законом порядке уничтожена не была. 

В период с 02 февраля 2017 года по 15 февраля 2017 года ФИО3, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения путём получения коммерческого подкупа, в составе группы лиц по предварительному сговору, обладая управленческими функциями по выполнению организационных мероприятий, направленных на создание условий качественного проведения промежуточной и итоговой аттестации Образовательного учреждения среднего профессионального образования, наделенные в связи с этим и в силу занимаемых ими должностями полномочиями, связанными с осуществлением прав и обязанностей, используя свои полномочия вопреки законным интересам ПОУ «

<

данные изъяты>» ..., незаконно получили от А.А. денежные средства в размере 50000 рублей за совершение действий в интересах А.А. в связи с занимаемым ими служебным положением, изготовив ему диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» серии ХХХ № ХХХ, регистрационный номер ХХХ с указанием даты выдачи ** ** ** года за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии В.В. и руководителя Образовательной организации ФИО2, которые были выполнены последней, оттиском Гербовой печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>» ...» и приложение к диплому, где отражались сведения об освоении А.А. образовательной программы среднего профессионального образования с указанием учебных дисциплин и оценок.

02 февраля 2017 года к директору ЧПОУ «

<

данные изъяты>» Н.В. обратился А.А. с вопросом о получении среднего профессионального образования. В ходе разговора, который происходил в служебном кабинете директора ЧПОУ «

<

данные изъяты>» по адресу: ..., Н.В., действуя согласно ранее достигнутой договоренности в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО2, умышленно из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения путём получения коммерческого подкупа, сказала А.А., что у нее есть возможность изготовить ему диплом о среднем профессиональном образовании за 50000 рублей, которые нужно будет перечислить ей на расчетный счет № ХХХ ПАО Сбербанк (банковская карта № ХХХ), открытый на имя Н.В. двумя операциями. После получения от А.А. согласия на изготовление ему диплома о среднем профессиональном образовании, Н.В. подтвердила А.А., что изготовленный ему диплом о среднем профессиональном образовании будет являться дипломом государственного образца и внесен в реестр учебного заведения ОУ ПО «

<

данные изъяты>» .... Находясь в своем служебном кабинете ЧПОУ «

<

данные изъяты>» по адресу: ... совместно с А.А., 02 февраля 2017 года Н.В. в 15 часов 23 минуты осуществила телефонный звонок ФИО3, которой сообщила, что нужно срочно изготовить диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>», на что ФИО3 ответила, что ей нужно посмотреть книгу регистрации выдачи дипломов, чтобы в последующем вписать в нее сведения об изготовленном дипломе о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... и согласовать данный вопрос с ФИО2. Имея возможность изготовить диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... и действуя согласно ранее достигнутой договоренности, умышленно из корыстной заинтересованности в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО3 совместно с ФИО2, просмотрев варианты возможного изготовления диплома о среднем профессиональном образовании и установив возможность его изготовления, приняли решение изготовить его 2014 годом за 25000 рублей, о чем ФИО3 сообщила Н.В. в ходе телефонного разговора. 03 февраля 2017 года в ходе осуществления телефонного звонка в 13 часов 13 минут ФИО3 сообщила Н.В., что имеется возможность изготовить диплом о среднем профессиональном образовании за 2014 год, сразу после чего Н.В. осуществила телефонный звонок А.А., в ходе которого сказала, что ему будет изготовлен диплом о среднем профессиональном образовании за 2014 год.

08 февраля 2017 года, находясь в служебном кабинете директора ЧПОУ «

<

данные изъяты>» Н.В. по адресу: ... А.А. передал ей светокопии паспорта, документа о получении основного общего образования (аттестата) и шесть фотографий. По поводу денежных средств Н.В. напомнила А.А., что ему за изготовление диплома о среднем профессиональном образовании необходимо перевести ей на расчетный счет № ХХХ ПАО Сбербанк, открытый на имя Н.В. денежные средства в размере 50000 рублей двумя операциями по 25000 рублей каждая.

В период с 16 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 10 февраля 2017 года А.А., находясь в 

<

данные изъяты> № ХХХ ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: ... осуществил перевод денежных средств в размере 25000 рублей на расчетный счет № ХХХ ПАО 

<

данные изъяты>, открытый на имя Н.В., которые были зачислены ей 11 февраля 2017 года.

10 февраля 2017 года около 17 часов А.А. встретившись с Н.В. на территории 

<

данные изъяты> по адресу: ..., передал ей usb-флеш-накопитель содержащий отсканированные копии паспорта, документа о получении основного общего образования (аттестата), которые в период времени с 10 февраля 2017 года по 11 февраля 2017 года Н.В. были отправлены ФИО3 по средствам электронной почты и которые предназначались для изготовления на имя А.А. диплома о среднем профессиональном образовании по квалификации «

<

данные изъяты>» за 2014 год.

Н.В. согласно ранее достигнутой договоренности, в составе группы лиц по предварительному сговору, 11 февраля 2017 года в 19 часов 29 минут осуществила перевод денежных средств со своей банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> № ХХХ на расчетный счет № ХХХ ПАО 

<

данные изъяты>, открытый на имя ФИО3 в размере 10000 рублей. 

В период с 14 часов 00 минут по 15 часов 00 минут 14 февраля 2017 года А.А., находясь в 

<

данные изъяты> № ХХХ ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: ..., осуществил перевод денежных средств в размере 25000 рублей на расчетный счет № ХХХ ПАО 

<

данные изъяты>, открытый на имя Н.В., которые были зачислены ей 15 февраля 2017 года.

Н.В. согласно ранее достигнутой договоренности, 14 февраля 2017 года в 21 час 53 минуты осуществила перевод денежных средств со своей банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> № ХХХ на расчетный счет № ХХХ ПАО 

<

данные изъяты>, открытый на имя ФИО3 в размере 15000 рублей, тем самым в общей сложности перечислила ФИО3 денежные средства в размере 25000 рублей, предназначавшиеся для ФИО3 и ФИО2 и тем самым выполнила согласно ранее достигнутой договоренности отведенную ей роль в группе лиц по предварительному сговору. Оставшаяся часть денежных средств в размере 25000 рублей предназначалась для Н.В..

ФИО2, в связи с занимаемым ей служебным положением, действуя в интересах А.А. в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с Н.В. и ФИО3, в период с 15 часов 16 минут по 15 часов 54 минуты 15 февраля 2017 года, находясь в помещении служебного кабинета директора ПОУ «

<

данные изъяты>», по адресу: ..., имея доступ к бланкам дипломов с проставленными на них оттисками Гербовой печати «ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ...» путем вывода текстовой информации, содержащейся на персональном компьютере ФИО2 на бланк диплома с использованием внешнего периферийного устройства компьютера (принтера) изготовила ему диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» серии ХХХ № ХХХ, регистрационный номер ХХХ с указанием даты выдачи ** ** ** года за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии В.В. и руководителя Образовательной организации ФИО2, которые были выполнены последней, оттиском Гербовой печати «ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ...» и приложение к диплому, где отражались сведения об освоении А.А. образовательной программы среднего профессионального образования с указанием учебных дисциплин и оценок, который передала ФИО3 для вручения его А.А..

15 февраля 2017 года в период с 15 часов 54 минуты по 16 часов 10 минут, находясь в своем служебном кабинете заведующей очным отделением ПОУ «

<

данные изъяты>» ... по адресу: ..., ФИО3 лично передала А.А. незаконно изготовленный диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» серии ХХХ № ХХХ, регистрационный номер ХХХ с указанием даты выдачи ** ** ** года за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии В.В. и руководителя Образовательной организации ФИО2, оттиском Гербовой печати «ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ...», которые были выполнены последней и приложение к диплому, где отражались сведения об освоении А.А. образовательной программы среднего профессионального образования с указанием учебных дисциплин и оценок, а после чего для создания видимости законности совершаемых ФИО3, ФИО4 действий вручила для заполнения А.А. заявление о поступлении в ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... и договор на оказание платных образовательных услуг в сфере профессионального образования, без указания дат их заполнения.

15 февраля 2017 года ФИО3, находясь в ПОУ «

<

данные изъяты>» ..., передала ФИО2 денежные средства в размере 25000 рублей за изготовление диплома о среднем профессиональном образовании, которые они разделили между собой и распорядились в личных целях. 

Полученными денежными средствами в размере 25000 рублей за незаконную выдачу диплома о среднем профессиональном образовании Н.В. распорядилась по личному усмотрению.

ФИО3, являясь заведующей очным отделением профессионального образовательного учреждения «

<

данные изъяты>» ..., выполняя управленческие функции в Образовательной организации совместно с директором ПОУ «

<

данные изъяты>» ... ФИО2 и директором ЧПОУ «

<

данные изъяты>» Н.В. в составе группы лиц по предварительному сговору незаконно получила деньги за совершение незаконных действий в интересах дающего – К.О., в связи с занимаемым ФИО3 служебным положением, при следующих обстоятельствах:

В период с 01 мая 2016 года по 30 июня 2016 года ФИО3, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения путём получения коммерческого подкупа, в составе группы лиц по предварительному сговору, обладая управленческими функциями по выполнению организационных мероприятий, направленных на создание условий качественного проведения промежуточной и итоговой аттестации Образовательного учреждения среднего профессионального образования, наделенные в связи с этим и в силу занимаемых ими должностями полномочиями, связанными с осуществлением прав и обязанностей, используя свои полномочия вопреки законным интересам ПОУ «

<

данные изъяты>», незаконно получили от К.О. денежные средства в размере 45000 рублей за совершение действий в интересах К.О. в связи с занимаемым ими служебным положением, изготовив ей диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» серии ХХХ № ХХХ, регистрационный номер ХХХ, дата выдачи 20 февраля 2016 года за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии М.В. и подписью руководителя Образовательной организации ФИО2, которые были выполнены последней, оттиском Гербовой печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>» ...» и приложение к данному диплому, где отражались сведения об освоении К.О. образовательной программы среднего профессионального образования с указанием учебных дисциплин и оценок.

В один из дней мая 2016 года к директору ЧПОУ «

<

данные изъяты>» Н.В. обратилась К.О. с вопросом о получении среднего профессионального образования. В ходе разговора, который происходил в служебном кабинете директора ЧПОУ «

<

данные изъяты>» по адресу: ..., Н.В., действуя согласно ранее достигнутой договоренности в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения путём получения коммерческого подкупа, сказала К.О., что у нее есть возможность изготовить ей диплом о среднем профессиональном образовании за 45000 рублей, которые нужно будет передать ей лично двумя частями, первую часть денежных средств в размере 20000 рублей К.О. должна была передать Н.В. при предоставлении К.О. светокопий паспорта, документа о получении среднего общего образования (аттестата) и четырех фотографий, необходимых для изготовления диплома о среднем профессиональном образовании, а вторую часть денежных средств в размере 25000 рублей при вручении К.О. изготовленного диплома о среднем профессиональном образовании. Также Н.В. просила К.О. отправить ей на адрес электронной почты ЧПОУ «

<

данные изъяты>» отсканированные копии паспорта и документа о получении среднего общего образования (аттестата), что ей и было сделано. После получения от К.О. согласия на изготовление ей диплома о среднем профессиональном образовании за денежные средства в размере 45000 рублей, Н.В. подтвердила К.О., что изготовленный ей диплом о среднем профессиональном образовании будет являться дипломом государственного образца и внесен в реестр учебного заведения ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... и договорилась с ней о встречи через несколько дней в ЧПОУ «

<

данные изъяты>» по адресу: .... После этого, Н.В. позвонила ФИО3 и сообщила последней, что нужно изготовить диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>». Имея возможность изготовить диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... и действуя согласно ранее достигнутой договоренности, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения путём получения коммерческого подкупа в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО3 совместно с ФИО2, просмотрев варианты возможного изготовления диплома о среднем профессиональном образовании и, установив возможность его изготовления, приняли решение изготовить его 2016 годом за 25000 рублей, о чем ФИО3 сообщила Н.В. в ходе телефонного разговора. 

В один из дней мая 2016 года, находясь в служебном кабинете директора ЧПОУ «

<

данные изъяты>» Н.В. по адресу: ... К.О. передала ей светокопии паспорта, документа о получении среднего общего образования (аттестата) и четыре фотографии, а также денежные средства в размере 20000 рублей, которые лично отдала Н.В.. Далее Н.В. сообщила К.О., что диплом о среднем профессиональном образовании на ее имя по специальности «

<

данные изъяты>» будет изготовлен через две недели, о чем Н.В. известит ее по телефону. После чего, Н.В. в один из дней мая 2016 года переслала ФИО3 по средствам электронной почты отсканированные копии паспорта и документа о получении среднего общего образования (аттестата) К.О. и которые предназначались для изготовления на имя К.О. диплома о среднем профессиональном образовании по квалификации «

<

данные изъяты>» за 2016 год.

В один из дней мая 2016 года ФИО2, в связи с занимаемым ей служебным положением, действуя в интересах К.О. в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в помещении служебного кабинета директора ПОУ «

<

данные изъяты>» ... по адресу: ..., имея доступ к бланкам дипломов с проставленными на них оттисками Гербовой печати «ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ...», путем вывода текстовой информации, содержащейся на персональном компьютере ФИО2 на бланк диплома с использованием внешнего периферийного устройства компьютера (принтера) изготовила ей диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» серии ХХХ № ХХХ, регистрационный номер ХХХ, с указанием дата выдачи ** ** ** года за подписями председателя Государственной экзаменационной комиссии М.В. и руководителя Образовательной организации ФИО2, которые были выполнены последней, оттиском Гербовой печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>» ...» и приложение к диплому, где отражались сведения об освоении К.О. образовательной программы среднего профессионального образования с указанием учебных дисциплин и оценок, который передала ФИО3 для вручения его К.О.

В один из дней мая 2016 года ФИО3 лично передала Н.В. изготовленный диплом о среднем профессиональном образовании на имя К.О. для его вручения последней.

В один из дней мая 2016 года Н.В. в ходе телефонного разговора сообщила К.О.., что диплом о среднем профессиональном образовании на ее имя готов и Н.В. может передать его К.О..

В ходе личной встречи, которая состоялась в один из дней мая 2016 года возле ... по адресу: ... Н.В. передала К.О. диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» серии ХХХ № ХХХ, регистрационный номер ХХХ, с указанием даты выдачи ** ** ** года за подписями председателя Государственной экзаменационной комиссии М.В. и руководителя Образовательной организации ФИО2, которые были выполнены последней, оттиском Гербовой печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>» ...» и приложение к диплому, где отражались сведения об освоении К.О. образовательной программы среднего профессионального образования с указанием учебных дисциплин и оценок, за что получила от К.О. оставшуюся часть денежных средств в размере 25000 рублей, которые в один из дней июня 2016 года передала лично ФИО3

В один из дней июня 2016 года ФИО3, находясь в ПОУ «

<

данные изъяты>» ... передала ФИО2 денежные средства в размере 25000 рублей за изготовление диплома о среднем профессиональном образовании, которые они разделили между собой и распорядились в личных целях. 

Полученными денежными средствами в размере 20000 рублей за незаконную выдачу диплома о среднем профессиональном образовании Н.В. распорядилась по личному усмотрению.

ФИО3, являясь заведующей очным отделением профессионального образовательного учреждения «

<

данные изъяты>» ..., выполняя управленческие функции в Образовательной организации совместно с директором ПОУ «

<

данные изъяты>» ... ФИО2 и директором ЧПОУ «

<

данные изъяты>» Н.В. в составе группы лиц по предварительному сговору незаконно получила деньги за совершение незаконных действий в интересах дающего – А.Ю., в связи с занимаемым ФИО3 служебным положением, при следующих обстоятельствах:

В период с 01 декабря 2014 года по 30 июня 2015 года ФИО3, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения путём получения коммерческого подкупа, в составе группы лиц по предварительному сговору, обладая управленческими функциями по выполнению организационных мероприятий, направленных на создание условий качественного проведения промежуточной и итоговой аттестации Образовательного учреждения среднего профессионального образования, наделенные в связи с этим и в силу занимаемых ими должностями полномочиями, связанными с осуществлением прав и обязанностей, используя свои полномочия вопреки законным интересам ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ..., незаконно получили от А.Ю. денежные средства в размере 47000 рублей за совершение действий в интересах А.Ю. в связи с занимаемым ими служебным положением, изготовив ей диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» серии ХХХ № ХХХ, регистрационный номер ХХХ, дата выдачи ** ** ** года за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии В.В. и руководителя Образовательной организации ФИО2, которые были выполнены последней, оттиском Гербовой печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>» ...» и приложение к данному диплому, где отражались сведения об освоении А.Ю. образовательной программы среднего профессионального образования с указанием учебных дисциплин и оценок.

В один из дней декабря 2014 года к директору НОУ СПО «

<

данные изъяты>» (в настоящее время данное Образовательное учреждение имеет название ЧПОУ «

<

данные изъяты>») Н.В. обратилась А.Ю., которая в августе 2014 года была зачислена в НОУ СПО «

<

данные изъяты>» на специальность «право социального обеспечения» на очную форму обучения. В ходе разговора, который происходил в НОУ СПО «

<

данные изъяты>» по адресу: ... А.Ю. сообщила Н.В., что не может сдать сессию и в дальнейшем не желает обучаться в НОУ СПО «

<

данные изъяты>». Н.В., действуя согласно ранее достигнутой договоренности в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения путём получения коммерческого подкупа, сказала А.Ю., что у нее есть возможность изготовить ей диплом о среднем профессиональном образовании за 45000 рублей. А.Ю. согласилась на предложение Н.В., но попросила последнюю отдавать ей денежные средства в размере 45000 рублей частями, на что Н.В. пояснила, что первую часть денежных средств в размере 15000 рублей нужно отдать в январе 2015 года, а остальные денежные средства до июня 2015 года, то есть до периода сдачи итоговых государственных экзаменов и выдачи дипломов. После получения от А.Ю. согласия на изготовление ей диплома о среднем профессиональном образовании за денежные средства в размере 45000 рублей, Н.В. подтвердила А.Ю., что изготовленный ей диплом о среднем профессиональном образовании будет являться дипломом государственного образца и внесен в реестр учебного заведения ОУ ПО «

<

данные изъяты>» .... После этого Н.В. позвонив ФИО3 сообщила последней, что нужно изготовить диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» в июне 2015 года. Имея возможность изготовить диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... и действуя согласно ранее достигнутой договоренности, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения путём получения коммерческого подкупа в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО3 совместно с ФИО2, просмотрев варианты возможного изготовления диплома о среднем профессиональном образовании и установив возможность его изготовления приняли решение изготовить его за 2014 год за 25000 рублей, о чем ФИО3 сообщила Н.В. в ходе телефонного разговора. Денежные средства в размере 25000 рублей Н.В. должна была передать ФИО3 в один из дней июня 2015 года после вручения А.Ю. диплома о среднем профессиональном образовании. 

В один из дней января 2015 года, находясь в служебном кабинете директора НОУ СПО «

<

данные изъяты>» Н.В. по адресу: ..., А.Ю. передала ей денежные средства в размере 15000 рублей за изготовление диплома о среднем профессиональном образовании. Далее Н.В. сообщила А.Ю., что диплом о среднем профессиональном образовании на ее имя по специальности «юрист» будет изготовлен в июне 2015 года, о чем Н.В. известит ее по телефону. 

В один из дней марта 2015 года, находясь в служебном кабинете директора НОУ СПО «

<

данные изъяты>» Н.В. по адресу: ..., А.Ю. передала ей денежные средства в размере 20000 рублей за изготовление диплома о среднем профессиональном образовании. 

В один из мая марта 2015 года, находясь в служебном кабинете директора НОУ СПО «

<

данные изъяты>» Н.В. по адресу: ..., А.Ю. передала ей денежные средства в размере 10 000 рублей за изготовление диплома о среднем профессиональном образовании, после чего Н.В. сказала, что диплом о среднем профессиональном образовании на имя А.Ю. будет изготовлен в июне 2015 года, когда и произойдет его вручение, но для того чтобы А.Ю. не сдавать итоговые государственные экзамены и для создания законности выдаваемого ей диплома о среднем профессиональном образовании А.Ю. нужно заплатить за это еще 2000 рублей. После этого, Н.В. в один из дней мая 2015 года передала ФИО3 светокопии паспорта и документа о получении основного общего образования (аттестата) А.Ю., которые предназначались для изготовления на имя А.Ю. диплома о среднем профессиональном образовании по квалификации «

<

данные изъяты>» за 2014 год.

В один из дней июня 2015 года ФИО2, в связи с занимаемым ей служебным положением, действуя в интересах А.Ю. в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в помещении служебного кабинета директора ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по адресу: ..., имея доступ к бланкам дипломов с проставленными на них оттисками Гербовой печати «ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ...» путем вывода текстовой информации, содержащейся на персональном компьютере ФИО2 на бланк диплома с использованием внешнего периферийного устройства компьютера (принтера) изготовила ей диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» серии ХХХ № ХХХ, регистрационный номер ХХХ, дата выдачи ХХХ года за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии В.В. и руководителя Образовательной организации ФИО2, которые были выполнены последней, оттиском Гербовой печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>» ...» и приложение к данному диплому, где отражались сведения об освоении А.Ю. образовательной программы среднего профессионального образования с указанием учебных дисциплин и оценок, который передала ФИО3 для вручения его А.Ю. 

В один из дней июня 2015 года ФИО3 лично передала Н.В. изготовленный диплом о среднем профессиональном образовании на имя А.Ю. для его вручения последней.

В один из дней июня 2015 года Н.В. в ходе телефонного разговора сообщила А.Ю., что диплом о среднем профессиональном образовании на ее имя готов и Н.В. может передать его А.Ю.

В ходе личной встречи, которая состоялась в один из дней июня 2015 года в служебном кабинете директора НОУ СПО «

<

данные изъяты>» по адресу: ... Н.В. передала А.Ю. диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» серии ХХХ № ХХХ, регистрационный номер ХХХ, дата выдачи ** ** ** года за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии В.В. и руководителя Образовательной организации ФИО2, которые были выполнены последней, оттиском Гербовой печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>» ...» и приложение к данному диплому, где отражались сведения об освоении А.Ю. образовательной программы среднего профессионального образования с указанием учебных дисциплин и оценок. Получив диплом о среднем профессиональном образовании на свое имя, А.Ю. также передала Н.В. денежные средства в размере 2000 рублей, чтобы не сдавать итоговые государственные экзамены.

Денежные средства в размере 25000 рублей, согласно ранее достигнутой договоренности, Н.В. передала в один из дней июня 2015 года ФИО3 в ЧПОУ «

<

данные изъяты>» по адресу: .... 

В один из дней июня 2015 года ФИО3, находясь в ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... передала ФИО2 денежные средства в размере 25000 рублей за изготовление диплома о среднем профессиональном образовании, которые они разделили между собой и распорядились в личных целях. 

Полученными денежными средствами в размере 22000 рублей за незаконную выдачу диплома о среднем профессиональном образовании Н.В. распорядилась по личному усмотрению.

ФИО3, являясь заведующей очным отделением профессионального образовательного учреждения «

<

данные изъяты>» ..., выполняя управленческие функции в Образовательной организации совместно с директором ПОУ «

<

данные изъяты>» ... ФИО2 и директором ЧПОУ «

<

данные изъяты>» Н.В. в составе группы лиц по предварительному сговору незаконно получила деньги за совершение незаконных действий в интересах дающего – Д.А., в связи с занимаемым ФИО3 служебным положением, при следующих обстоятельствах:

В период с 01 февраля 2015 года по 30 июня 2015 года ФИО3, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения путём получения коммерческого подкупа, в составе группы лиц по предварительному сговору, обладая управленческими функциями по выполнению организационных мероприятий, направленных на создание условий качественного проведения промежуточной и итоговой аттестации Образовательного учреждения среднего профессионального образования, наделенные в связи с этим и в силу занимаемых ими должностями полномочиями, связанными с осуществлением прав и обязанностей, используя свои полномочия вопреки законным интересам ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ..., незаконно получили от Д.А. денежные средства в размере 45000 рублей за совершение действий в интересах Д.А. в связи с занимаемым ими служебным положением, изготовив ей диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» серии ХХХ № ХХХ, регистрационный номер ХХХ, дата выдачи ** ** ** за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии М.В. и руководителя Образовательной организации ФИО2, которые были выполнены последней, оттиском Гербовой печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>» ...» и приложение к данному диплому, где отражались сведения об освоении Д.А. образовательной программы среднего профессионального образования с указанием учебных дисциплин и оценок.

В один из дней февраля 2015 года к директору НОУ СПО «

<

данные изъяты>» (в настоящее время данное Образовательное учреждение имеет название ЧПОУ «

<

данные изъяты>») Н.В. обратилась Д.А., которая в августе 2011 года была зачислена в НОУ СПО «

<

данные изъяты>» на специальность «

<

данные изъяты>» на очную форму обучения. В ходе разговора, который происходил в НОУ СПО «

<

данные изъяты>» по адресу: ... Д.А. сообщила Н.В., что хочет забрать свой аттестат из НОУ СПО «

<

данные изъяты>» по причине ее отчисления из данного учебного заведения, на что Н.В., действуя согласно ранее достигнутой договоренности в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения путём получения коммерческого подкупа, сказала Д.А., что ее из НОУ СПО «

<

данные изъяты>» не отчислили и у Н.В. есть возможность изготовить ей диплом о среднем профессиональном образовании за 45000 рублей без фактического обучения и освоения образовательной программы среднего профессионального образования и прохождения государственной итоговой аттестации. Д.А. согласилась на предложение Н.В., но попросила последнюю отдавать ей денежные средства в размере 45000 рублей частями, на что Н.В. согласилась, чтобы Д.А. отдала ей денежные средства в размере 45000 рублей частями в течение марта, апреля и мая 2015 года, то есть до периода сдачи итоговых государственных экзаменов и выдачи дипломов. После получения от Д.А. согласия на изготовление ей диплома о среднем профессиональном образовании за денежные средства в размере 45000 рублей, Н.В. подтвердила Д.А., что изготовленный ей диплом о среднем профессиональном образовании будет являться дипломом государственного образца и внесен в реестр учебного заведения ОУ ПО «

<

данные изъяты>» .... После этого Н.В. позвонив ФИО3 сообщила последней, что нужно изготовить диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» в июне 2015 года. Имея возможность изготовить диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... и действуя согласно ранее достигнутой договоренности, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения путём получения коммерческого подкупа в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО3 совместно с ФИО2, просмотрев варианты возможного изготовления диплома о среднем профессиональном образовании и установив возможность его изготовления, приняли решение изготовить его за 2015 год за 25000 рублей, о чем ФИО3 сообщила Н.В. в ходе телефонного разговора. Денежные средства в размере 25000 рублей Н.В. должна была передать ФИО3 в один из дней июня 2015 года после вручения Д.А. диплома о среднем профессиональном образовании. 

В один из дней марта 2015 года, находясь в служебном кабинете директора НОУ СПО «

<

данные изъяты>» Н.В. по адресу: ..., Д.А. передала ей денежные средства в размере 7000 рублей за изготовление диплома о среднем профессиональном образовании. Далее Н.В. сообщила А.Ю., что диплом о среднем профессиональном образовании на ее имя по специальности «

<

данные изъяты>» будет изготовлен в июне 2015 года, о чем Н.В. известит ее по телефону. 

В один из дней апреля 2015 года, находясь в служебном кабинете директора НОУ СПО «

<

данные изъяты>» Н.В. по адресу: ..., Д.А. передала ей денежные средства в размере 14000 рублей за изготовление диплома о среднем профессиональном образовании. 

В один из дней мая 2015 года, находясь в служебном кабинете директора НОУ СПО «

<

данные изъяты>» Н.В. по адресу: ..., Д.А. передала ей денежные средства в размере 24000 рублей за изготовление диплома о среднем профессиональном образовании, после чего Н.В. сказала, что диплом о среднем профессиональном образовании на ее имя будет изготовлен в июне 2015 года, когда и произойдет его вручение. После чего, Н.В. в один из дней мая 2015 года передала ФИО3 светокопии паспорта и документа о получении основного общего образования (аттестата) Д.А. и которые предназначались для изготовления на имя Д.А. диплома о среднем профессиональном образовании по квалификации «

<

данные изъяты>» за 2015 год.

В один из дней июня 2015 года ФИО2, в связи с занимаемым ей служебным положением, действуя в интересах Д.А. в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в помещении служебного кабинета директора ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по адресу: ..., имея доступ к бланкам дипломов с проставленными на них оттисками Гербовой печати «ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ...» путем вывода текстовой информации, содержащейся на персональном компьютере ФИО2 на бланк диплома с использованием внешнего периферийного устройства компьютера (принтера) изготовила ей диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» серии ХХХ № ХХХ, регистрационный номер ХХХ с указанием даты выдачи ** ** ** года за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии М.В. и руководителя Образовательной организации ФИО2, которые были выполнены последней, оттиском Гербовой печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>» ...» и приложение к данному диплому, где отражались сведения об освоении Д.А. образовательной программы среднего профессионального образования с указанием учебных дисциплин и оценок, который передала ФИО3 для вручения его Д.А. 

В один из дней июня 2015 года Н.В. в ходе телефонного разговора сообщила Д.А., что диплом о среднем профессиональном образовании на ее имя готов и Н.В. может передать его Д.А.

В один из дней июня 2015 года ФИО3, находясь в учебном классе НОУ СПО «

<

данные изъяты>» по адресу: ... лично передала Д.А. диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» серии ХХХ № ХХХ, регистрационный номер ХХХ, дата выдачи ** ** ** года за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии М.В. и руководителя Образовательной организации ФИО2, которые были выполнены последней, оттиском Гербовой печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>» ...» и приложение к данному диплому, где отражались сведения об освоении Д.А. образовательной программы среднего профессионального образования с указанием учебных дисциплин и оценок, а после чего для создания видимости законности совершаемых ФИО3, ФИО4 действий, ФИО3 передала Д.А. книгу регистрации выдачи дипломов, где в графе «подпись лица, которому выдан документ», Д.А. поставила свою подпись. 

Денежные средства в размере 25000 рублей согласно ранее достигнутой договоренности Н.В. передала в один из дней июня 2015 года ФИО3 в НОУ СПО «

<

данные изъяты>» по адресу: ..., после вручения ФИО3 диплома о среднем профессиональном образовании Д.А. 

В один из дней июня 2015 года ФИО3, находясь в ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... передала ФИО2 денежные средства в размере 25000 рублей за изготовление диплома о среднем профессиональном образовании, которые они разделили между собой и распорядились в личных целях. 

Полученными денежными средствами в размере 20000 рублей за незаконную выдачу диплома о среднем профессиональном образовании Н.В. распорядилась по личному усмотрению.

ФИО3, являясь заведующей очным отделением профессионального образовательного учреждения «

<

данные изъяты>» ..., выполняя управленческие функции в Образовательной организации совместно с директором ПОУ «

<

данные изъяты>» ... ФИО2 и директором ЧПОУ «

<

данные изъяты>» Н.В. в составе группы лиц по предварительному сговору незаконно получила деньги за совершение незаконных действий в интересах дающего – А.А., в связи с занимаемым ФИО3 служебным положением, при следующих обстоятельствах:

В период с 01 августа 2016 года по 08 октября 2016 года ФИО3, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения путём получения коммерческого подкупа, в составе группы лиц по предварительному сговору, обладая управленческими функциями по выполнению организационных мероприятий, направленных на создание условий качественного проведения промежуточной и итоговой аттестации Образовательного учреждения среднего профессионального образования, наделенные в связи с этим и в силу занимаемых ими должностями полномочиями, связанными с осуществлением прав и обязанностей, используя свои полномочия вопреки законным интересам ПОУ «

<

данные изъяты>» ..., незаконно получили от А.А. денежные средства в размере 45000 рублей за совершение действий в интересах А.А. в связи с занимаемым ими служебным положением, изготовив ей диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» серии ХХХ № ХХХ, регистрационный номер ХХХ, дата выдачи ** ** ** года за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии М.В. и подписью руководителя Образовательной организации ФИО2, которые были выполнены последней, оттиском Гербовой печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>» ...» и приложение к данному диплому, где отражались сведения об освоении А.А. образовательной программы среднего профессионального образования с указанием учебных дисциплин и оценок.

В один из дней августа 2016 года к директору ЧПОУ «

<

данные изъяты>» Н.В. обратилась А.А. с вопросом о получении среднего профессионального образования. В ходе разговора, который происходил в служебном кабинете директора ЧПОУ «

<

данные изъяты>» по адресу: ..., Н.В., действуя согласно ранее достигнутой договоренности в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения путём получения коммерческого подкупа, сказала А.А., что у нее есть возможность изготовить ей диплом о среднем профессиональном образовании за 45000 рублей, которые нужно будет передать ей лично двумя частями, первую часть денежных средств в размере 25000 рублей А.А. должна была передать Н.В. при предоставлении А.А. светокопий паспорта, документа о получении среднего общего образования (аттестата) и четырех фотографий, необходимых для изготовления диплома о среднем профессиональном образовании, а вторую часть денежных средств в размере 20000 рублей при вручении А.А. изготовленного диплома о среднем профессиональном образовании. Также Н.В. просила А.А. отправить ей на адрес электронной почты ЧПОУ «

<

данные изъяты>» отсканированные копии паспорта и документа о получении среднего общего образования (аттестата), что ей и было сделано. После получения от А.А. согласия на изготовление ей диплома о среднем профессиональном образовании за денежные средства в размере 45 000 рублей, Н.В. подтвердила А.А., что изготовленный диплом о среднем профессиональном образовании будет являться дипломом государственного образца и внесен в реестр учебного заведения ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... и договорилась с ней о встречи в этот же день возле ... по адресу: ..., встретившись где А.А. передала Н.В. денежные средства в размере 25000 рублей, а также светокопии паспорта, документа о получении среднего общего образования (аттестата) и четыре фотографии. Далее Н.В. сообщила А.А., что диплом о среднем профессиональном образовании на ее имя по специальности «

<

данные изъяты>» будет изготовлен через две недели, о чем Н.В. известит ее по телефону. 

После этого Н.В. в один из дней сентября 2016 года, позвонив ФИО3 сообщила последней, что нужно изготовить диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>». Имея возможность изготовить диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... и действуя согласно ранее достигнутой договоренности, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения путём получения коммерческого подкупа в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО3 совместно с ФИО2, просмотрев варианты возможного изготовления диплома о среднем профессиональном образовании и установив возможность его изготовления приняли решение изготовить его 2016 годом за 25000 рублей, о чем ФИО3 сообщила Н.В. в ходе телефонного разговора. 

В один из дней сентября 2016 года Н.В. направила ФИО3 по средствам электронной почты отсканированные копии паспорта и документа о получении среднего общего образования (аттестата) А.А. и которые предназначались для изготовления на имя А.А. диплома о среднем профессиональном образовании по квалификации «

<

данные изъяты>» за 2016 год.

В связи с тем, что А.А. находилась в г. ... и у нее отсутствовала возможность приехать в г. ... и отдать Н.В. оставшуюся часть денежных средств в размере 20000 рублей, то в ходе телефонного разговора А.А. сообщила Н.В., что денежные средства в размере 10000 рублей Н.В. будут перечислены на банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты>, а оставшиеся денежные средства в размере 10000 рублей она передаст ей лично при получении диплома о среднем профессиональном образовании.

18 сентября 2016 в 13 часов 40 минут Н.В. на банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> № ХХХ поступили денежные средства в размере 10000 рублей от А.А., которая осуществила данный денежный перевод по просьбе А.А. По поводу оставшихся денежных средств в размере 10000 рублей А.А. в ходе телефонного разговора пояснила Н.В., что отдаст их в октябре 2016 года, когда вернется из г. ... и при непосредственном получении диплома о среднем профессиональном образовании. 

Н.В. согласно ранее достигнутой договоренности, 23 сентября 2016 года в 09 часов 54 минуты осуществила перевод денежных средств со своей банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> № ХХХ на расчетный счет № ХХХ ПАО 

<

данные изъяты>, открытый на имя ФИО3 в размере 25 000 рублей, тем самым выполнила согласно ранее достигнутой договоренности отведенную ей роль в группе лиц по предварительному сговору. Оставшаяся часть денежных средств в размере 20000 рублей предназначалась для Н.В.

В один из дней сентября 2016 года ФИО2, в связи с занимаемым ей служебным положением, действуя в интересах К.О. в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в помещении служебного кабинета директора ПОУ «

<

данные изъяты>» ... по адресу: ... имея доступ к бланкам дипломов с проставленными на них оттисками Гербовой печати «ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ...» путем вывода текстовой информации, содержащейся на персональном компьютере ФИО2 на бланк диплома с использованием внешнего периферийного устройства компьютера (принтера) изготовила ей диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» серии ХХХ № ХХХ, регистрационный номер ХХХ, дата выдачи ** ** ** года за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии М.В. и подписью руководителя Образовательной организации ФИО2, которые были выполнены последней, оттиском Гербовой печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>» ...» и приложение к данному диплому, где отражались сведения об освоении А.А. образовательной программы среднего профессионального образования с указанием учебных дисциплин и оценок, который передала ФИО3 для вручения его А.А.

В один из дней октября 2016 года ФИО3 лично передала Н.В. изготовленный диплом о среднем профессиональном образовании на имя А.А. для его вручения последней.

07 октября 2016 года в 16 часов 57 минут в ходе телефонного разговора А.А. договорилась с Н.В., что диплом о среднем профессиональном образовании на имя А.А. сможет забрать ее доверенное лицо А.А. 08 октября 2016 года около 09 часов 30 минут возле ... по адресу: ....

08 октября 2016 около 10 часов 25 минут в ходе личной встречи, которая состоялась возле 

<

данные изъяты> по адресу: ... доверенное лицо А.А. – А.А. передала оставшуюся часть денежных средств в размере 10000 рублей Н.В., которая в свою очередь вручила А.А. диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» серии ХХХ № ХХХ, регистрационный номер ХХХ, дата выдачи ** ** ** года на имя А.А. за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии М.В. и подписью руководителя Образовательной организации ФИО2, которые были выполнены последней, оттиском Гербовой печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>» ...» и приложение к данному диплому, где отражались сведения об освоении А.А. образовательной программы среднего профессионального образования с указанием учебных дисциплин и оценок. 

В один из дней октября 2016 года ФИО3, находясь в ПОУ «

<

данные изъяты>» ... передала ФИО2 денежные средства в размере 25000 рублей за изготовление диплома о среднем профессиональном образовании, которые они разделили между собой и распорядились в личных целях. 

Полученными денежными средствами в размере 20000 рублей за незаконную выдачу диплома о среднем профессиональном образовании Н.В. распорядилась по личному усмотрению.

ФИО3, являясь заведующей очным отделением профессионального образовательного учреждения «

<

данные изъяты>» ..., выполняя управленческие функции в Образовательной организации совместно с директором ПОУ «

<

данные изъяты>» ... ФИО2 и директором ЧПОУ «

<

данные изъяты>» Н.В. в составе группы лиц по предварительному сговору незаконно получила деньги за совершение незаконных действий в интересах дающего – А.В., в связи с занимаемым ФИО3 служебным положением, при следующих обстоятельствах:

В период с 01 марта 2016 года по 30 июня 2016 года ФИО3, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения путём получения коммерческого подкупа, в составе группы лиц по предварительному сговору, обладая управленческими функциями по выполнению организационных мероприятий, направленных на создание условий качественного проведения промежуточной и итоговой аттестации Образовательного учреждения среднего профессионального образования, наделенные в связи с этим и в силу занимаемых ими должностями полномочиями, связанными с осуществлением прав и обязанностей, используя свои полномочия вопреки законным интересам ПОУ «

<

данные изъяты>» ..., незаконно получили от А.В. денежные средства в размере 15000 рублей за совершение действий в интересах А.В. в связи с занимаемым ими служебным положением, изготовив ей диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» серии ХХХ № ХХХ, регистрационный номер ХХХ с указанием даты выдачи ** ** ** года за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии В.В. и руководителя Образовательной организации ФИО2, которые были выполнены последней, оттиском Гербовой печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>» ...» и приложение к данному диплому, где отражались сведения об освоении А.В. образовательной программы среднего профессионального образования с указанием учебных дисциплин и оценок.

В один из дней марта 2016 года к директору ЧПОУ «

<

данные изъяты>» (ранее имело название НОУ СПО «

<

данные изъяты>») Н.В. обратилась А.В. с вопросом о получении среднего профессионального образования. В ходе разговора, который происходил в служебном кабинете директора ЧПОУ «

<

данные изъяты>» по адресу: ..., Н.В., действуя согласно ранее достигнутой договоренности в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО2, умышленно из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения путём получения коммерческого подкупа, сказала А.В., что у нее есть возможность изготовить ей диплом о среднем профессиональном образовании за 15000 рублей без фактического обучения и освоения образовательной программы среднего профессионального образования и прохождения государственной итоговой аттестации, которые нужно будет передать ей лично. А.В. согласилась на предложение Н.В., но попросила последнюю отдавать ей денежные средства в размере 15000 рублей частями, на что Н.В. согласилась, чтобы А.В. отдала ей денежные средства в размере 15000 рублей частями в течение марта, апреля и мая 2016 года, то есть до периода сдачи итоговых государственных экзаменов и выдачи дипломов. Первую часть денежных средств в размере 6000 рублей А.В. должна была передать Н.В. при предоставлении А.В. светокопий паспорта, документа о получении среднего общего образования (аттестата) и четырех фотографий, необходимых для изготовления диплома о среднем профессиональном образовании. После получения от А.В. согласия на изготовление ей диплома о среднем профессиональном образовании за денежные средства в размере 15000 рублей, Н.В. подтвердила А.В., что изготовленный ей диплом о среднем профессиональном образовании будет являться дипломом государственного образца и внесен в реестр учебного заведения ОУ ПО «

<

данные изъяты>» .... После этого Н.В., позвонив ФИО3 сообщила последней, что нужно изготовить диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» в июне 2016 года. Имея возможность изготовить диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... и действуя согласно ранее достигнутой договоренности, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения путём получения коммерческого подкупа в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО3 совместно с ФИО2, просмотрев варианты возможного изготовления диплома о среднем профессиональном образовании и установив возможность его изготовления приняли решение изготовить его за 2014 год за 15000 рублей, о чем ФИО3 сообщила Н.В. в ходе телефонного разговора. Денежные средства в размере 15000 рублей Н.В. должна была передать ФИО3 в один из дней июня 2015 года после вручения А.В. диплома о среднем профессиональном образовании. Н.В. попросила изготовить ФИО3 диплом о среднем профессиональном образовании на имя А.В. за 15000 рублей по причине дружеских отношений Н.В. с супругом А.В. – Д.А. 

В один из дней марта 2016 года, находясь в служебном кабинете директора ЧПОУ «

<

данные изъяты>» Н.В. по адресу: ..., А.В. передала ей светокопии паспорта, документа о получении среднего общего образования (аттестата) и четыре фотографии, а также денежные средства в размере 6000 рублей, которые лично отдала Н.В. Также для создания видимости законности совершаемых Н.В., ФИО3 и ФИО2 действий по изготовлению диплома о среднем профессиональном образовании на имя А.В. по квалификации «

<

данные изъяты>», она попросила ее написать дипломную работу, которую нужно было предоставить Н.В. до конца июня 2016 года. После чего, Н.В. в один из дней мая 2016 года лично передала ФИО3 копии паспорта, документа о получении среднего общего образования (аттестата) и фотографии А.В., которые предназначались для изготовления на имя А.В. диплома о среднем профессиональном образовании по квалификации «

<

данные изъяты>» за 2014 год. Далее Н.В. сообщила А.В., что диплом о среднем профессиональном образовании на ее имя по специальности «

<

данные изъяты>» будет изготовлен в июне 2016 года.

В один из дней мая 2016 года, находясь в служебном кабинете директора ЧПОУ «

<

данные изъяты>» Н.В. по адресу: ..., А.В. передала ей денежные средства в размере 8000 рублей за изготовление диплома о среднем профессиональном образовании. 

В один из дней мая 2016 года, находясь в служебном кабинете директора ЧПОУ «

<

данные изъяты>» Н.В. по адресу: ..., А.В. передала ей денежные средства в размере 1000 рублей за изготовление диплома о среднем профессиональном образовании, а также диплому работу, после чего Н.В. сказала, что диплом о среднем профессиональном образовании на ее имя будет изготовлен в июне 2016 года, когда и произойдет его вручение.

В один из дней июня 2016 года ФИО2, в связи с занимаемым ей служебным положением, действуя в интересах А.В. в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в помещении служебного кабинета директора ПОУ «

<

данные изъяты>» ... по адресу: ..., имея доступ к бланкам дипломов с проставленными на них оттисками Гербовой печати «ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ...» путем вывода текстовой информации, содержащейся на персональном компьютере ФИО2 на бланк диплома с использованием внешнего периферийного устройства компьютера (принтера) изготовила ей диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» серии ХХХ № ХХХ, регистрационный номер ХХХ с указанием даты выдачи ** ** ** года за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии В.В. и руководителя Образовательной организации ФИО2, которые были выполнены последней, оттиском Гербовой печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>» ...» и приложение к данному диплому, где отражались сведения об освоении А.В. образовательной программы среднего профессионального образования с указанием учебных дисциплин и оценок, который передала ФИО3 для вручения его А.В.

В один из дней июня 2016 года ФИО3, находясь в служебном кабинете директора ЧПОУ «

<

данные изъяты>» Н.В. по адресу: ... лично передала А.В. диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» серии ХХХ № ХХХ, регистрационный номер ХХХ с указанием даты выдачи ХХХ года за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии В.В. и руководителя Образовательной организации ФИО2, которые были выполнены последней, оттиском Гербовой печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>» ...» и приложение к данному диплому, где отражались сведения об освоении А.В. образовательной программы среднего профессионального образования с указанием учебных дисциплин и оценок, а после чего для создания видимости законности совершаемых ФИО3, ФИО4 действий, ФИО3 передала А.В. книгу регистрации выдачи дипломов, где в графе «подпись лица, которому выдан документ», А.В. поставила свою подпись. 

Денежные средства в размере 15000 рублей согласно ранее достигнутой договоренности Н.В. передала в один из дней июня 2016 года ФИО3 в ЧПОУ «

<

данные изъяты>» по адресу: ..., после вручения ФИО3 диплома о среднем профессиональном образовании А.В. 

В один из дней июня 2016 года ФИО3, находясь в ПОУ «

<

данные изъяты>» ... передала ФИО2 денежные средства в размере 15000 рублей за изготовление диплома о среднем профессиональном образовании, которые они разделили между собой и распорядились в личных целях. 

ФИО3, являясь заведующей очным отделением профессионального образовательного учреждения «

<

данные изъяты>» ..., выполняя управленческие функции в Образовательной организации совместно с директором ПОУ «

<

данные изъяты>» ... ФИО2 и директором ЧПОУ «

<

данные изъяты>» Н.В. в составе группы лиц по предварительному сговору незаконно получила деньги за совершение незаконных действий в интересах дающего – С.А., в связи с занимаемым ФИО3 служебным положением, при следующих обстоятельствах:

В период с 01 июня 2015 года по 31 августа 2015 года ФИО3, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения путём получения коммерческого подкупа, в составе группы лиц по предварительному сговору, обладая управленческими функциями по выполнению организационных мероприятий, направленных на создание условий качественного проведения промежуточной и итоговой аттестации Образовательного учреждения среднего профессионального образования, наделенные в связи с этим и в силу занимаемых ими должностями полномочиями, связанными с осуществлением прав и обязанностей, используя свои полномочия вопреки законным интересам ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ..., незаконно получили от С.А. денежные средства в размере 15000 рублей за совершение действий в интересах С.А. в связи с занимаемым ими служебным положением, изготовив ему диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» серии ХХХ № ХХХ, регистрационный номер ХХХ с указанием даты выдачи ** ** ** года за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии В.В. и руководителя Образовательной организации ФИО2, которые были выполнены последней, оттиском Гербовой печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>» ...» и приложение к данному диплому, где отражались сведения об освоении С.А. образовательной программы среднего профессионального образования с указанием учебных дисциплин и оценок.

В один из дней июня 2015 года директору НОУ СПО «

<

данные изъяты>» (в настоящее время имеет название ЧПОУ «

<

данные изъяты>») Н.В. позвонил С.А., который в ходе телефонного разговора сообщил, что на основании выданного ему Н.В. диплома о среднем профессиональном образовании НОУ СПО «

<

данные изъяты>» по квалификации «

<

данные изъяты>» серии ХХХ № ХХХ, регистрационный номер ХХХ с указанием даты выдачи ** ** ** года за подписью председателя аттестационной комиссии ФИО3 и руководителя образовательной организации Н.В. с оттиском круглой печати «НОУ СПО «

<

данные изъяты>» ...» и приложение к диплому, где отражались сведения об освоении С.А. образовательной программы среднего профессионального образования с указанием учебных дисциплин и оценок, его не зачисляют в 

<

данные изъяты> университет, на что Н.В. ответила, что поможет ему решить данную проблему и перезвонит позднее. После этого Н.В., позвонив ФИО3 сообщила последней, что нужно изготовить диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>». Имея возможность изготовить диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... и действуя согласно ранее достигнутой договоренности, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения путём получения коммерческого подкупа в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО3 совместно с ФИО2, просмотрев варианты возможного изготовления диплома о среднем профессиональном образовании и установив возможность его изготовления приняли решение изготовить его за 2014 год за 15000 рублей, о чем ФИО3 сообщила Н.В. в ходе телефонного разговора. Денежные средства в размере 15000 рублей Н.В. должна была передать ФИО3 в один из дней августа 2015 года после вручения С.А. диплома о среднем профессиональном образовании. Н.В. попросила изготовить ФИО3 диплом о среднем профессиональном образовании на имя С.А., обосновав это тем, что он ранее учился в ее Образовательном учреждении. 

В один из дней июня 2015 года в ходе телефонного разговора Н.В. сообщила С.А., что за изготовление ему диплома о среднем профессиональном образовании по квалификации «

<

данные изъяты>» ему необходимо заплатить 15000 рублей, а также что вручение изготовленного диплома на имя С.А. будет производиться в НОУ СПО «

<

данные изъяты>» по адресу: ..., о дате которого Н.В. должна оповестить его по телефону.

В один из дней июля 2015 года ФИО2, в связи с занимаемым ей служебным положением, действуя в интересах С.А. в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в помещении служебного кабинета директора ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по адресу: ..., имея доступ к бланкам дипломов с проставленными на них оттисками Гербовой печати «ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ...» путем вывода текстовой информации, содержащейся на персональном компьютере ФИО2 на бланк диплома с использованием внешнего периферийного устройства компьютера (принтера) изготовила ему диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» серии ХХХ № ХХХ, регистрационный номер ХХХ с указанием даты выдачи ** ** ** года за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии В.В. и руководителя Образовательной организации ФИО2, которые были выполнены последней, оттиском Гербовой печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>» ...» и приложение к данному диплому, где отражались сведения об освоении С.А. образовательной программы среднего профессионального образования с указанием учебных дисциплин и оценок, который передала ФИО3 для вручения его С.А.

В один из дней августа 2015 года Н.В. в ходе телефонного разговора сообщила С.А., что диплом о среднем профессиональном образовании на его имя готов и он может забрать его в НОУ СПО «

<

данные изъяты>» по адресу: ..., прибыв куда С.А. лично передал Н.В. денежные средства в размере 15000 рублей за изготовление диплома о среднем профессиональном образовании. 

В один из дней августа 2015 года ФИО3, находясь в служебном кабинете директора НОУ СПО «

<

данные изъяты>» Н.В. по адресу: ... лично передала С.А. диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... квалификации «

<

данные изъяты>» серии ХХХ № ХХХ, регистрационный номер ХХХ с указанием даты выдачи ХХХ года за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии В.В. и руководителя Образовательной организации ФИО2, которые были выполнены последней, оттиском Гербовой печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>» ...» и приложение к данному диплому, где отражались сведения об освоении С.А. образовательной программы среднего профессионального образования с указанием учебных дисциплин и оценок, а после чего для создания видимости законности совершаемых ФИО3, ФИО4 действий, ФИО3 передала С.А. книгу регистрации выдачи дипломов, где в графе «подпись лица, которому выдан документ», С.А. поставил свою подпись. 

Денежные средства в размере 15000 рублей согласно ранее достигнутой договоренности Н.В. передала в один из дней августа 2015 года ФИО3 в НОУ СПО «

<

данные изъяты>» по адресу: ..., после вручения ФИО3 диплома о среднем профессиональном образовании С.А. 

В один из дней августа 2015 года ФИО3, находясь в ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... передала ФИО2 денежные средства в размере 15000 рублей за изготовление диплома о среднем профессиональном образовании, которые они разделили между собой и распорядились в личных целях.

ФИО3, являясь заведующей очным отделением профессионального образовательного учреждения «

<

данные изъяты>» ..., выполняя управленческие функции в Образовательной организации совместно с директором ПОУ «

<

данные изъяты>» ... ФИО2 и директором ЧПОУ «

<

данные изъяты>» Н.В. в составе группы лиц по предварительному сговору совершила приготовление к незаконному получению денег за совершение незаконных действий в интересах дающего – И.Д., в связи с занимаемым ФИО3 служебным положением, при следующих обстоятельствах:

В период с 08 февраля 2017 года по 15 февраля 2017 года ФИО3, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения путём получения коммерческого подкупа, в составе группы лиц по предварительному сговору, обладая управленческими функциями по выполнению организационных мероприятий, направленных на создание условий качественного проведения промежуточной и итоговой аттестации Образовательного учреждения среднего профессионального образования, наделенные в связи с этим и в силу занимаемых ими должностями полномочиями, связанными с осуществлением прав и обязанностей, используя свои полномочия вопреки законным интересам ПОУ «

<

данные изъяты>», предприняли незаконные действия в интересах дающего – И.Д., направленные на незаконное изготовление и выдачу последнему трех дипломов о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... 22 февраля 2017 года за 60000 рублей, один из которых был изготовлен по квалификации «

<

данные изъяты>», серии ХХХ № ХХХ, регистрационный номер ХХХ с указанием даты выдачи ** ** ** года на имя О.А. за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии В.В. и руководителя Образовательной организации ФИО2, которые были выполнены последней, оттиском Гербовой печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>» ...» и приложение к диплому, где отражались сведения об освоении О.А. образовательной программы среднего профессионального образования с указанием учебных дисциплин и оценок, но не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам. 

08 февраля 2017 года к директору ЧПОУ «

<

данные изъяты>» Н.В. обратился И.Д. с вопросом о получении среднего профессионального образования для своих племянников: А.Г., А.Г. и племянницы О.А.. В ходе телефонного разговора Н.В. сообщила И.Д., что она сможет помочь ему в изготовлении дипломов о среднем специальном образовании, только нужно определиться со специальностями, а после чего договорилась встретиться с И.Д. 09 февраля 2017 года в ЧПОУ «

<

данные изъяты>» по адресу: ....

09 февраля 2017 года в ходе личной встречи, которая происходила в служебном кабинете директора ЧПОУ «

<

данные изъяты>» по адресу: ..., Н.В., действуя согласно ранее достигнутой договоренности в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО2, умышленно из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения путём получения коммерческого подкупа, сказала И.Д., что у нее есть возможность изготовить ему три диплома о среднем профессиональном образовании за 60000 рублей, которые нужно будет передать Н.В. лично или перечислить на расчетный счет № ХХХ ПАО 

<

данные изъяты> (банковская карта № ХХХ), открытый на имя Н.В., но для этого ему необходимо будет предоставить светокопии паспортов, документов о получении основного (среднего) общего образования (аттестатов) и четыре фотографий на лиц, которым планировать изготовить дипломы о среднем профессиональном образовании, а также отсканированные копии вышеуказанных документов. После получения от И.Д. согласия на изготовление ему диплома о среднем профессиональном образовании, Н.В. подтвердила И.Д., что изготовленные ему дипломы о среднем профессиональном образовании будут являться дипломами государственного образца и внесены в реестр учебного заведения ОУ ПО «

<

данные изъяты>» .... 

10 февраля 2017 года в 17 часов 04 минуты Н.В. осуществила телефонный звонок ФИО3, у которой интересовалась возможными вариантами изготовления трех дипломов по различным специальностям, на что ФИО3 ответила, что они с ФИО2 просмотрят все варианты, о чем будет сообщено Н.В. позже.

11 февраля 2017 года в 20 часов 01 минуту И.Д. осуществил телефонный звонок Н.В., которой сообщил, что он и его племянники решили, чтобы три диплома о среднем профессиональном образовании были изготовлены по квалификации «

<

данные изъяты>» и как можно скорее. 

11 февраля 2017 года в 20 часов 03 минуты Н.В. осуществила телефонный звонок ФИО3, которой сообщила, что нужно изготовить три диплома о среднем профессиональном образовании по квалификации «

<

данные изъяты>» за 60000 рублей. Имея возможность изготовить диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... и действуя согласно ранее достигнутой договоренности, умышленно из корыстной заинтересованности в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО3 совместно с ФИО2, просмотрев варианты возможного изготовления дипломов о среднем профессиональном образовании и установив возможность их изготовления, приняли решение изготовить их за 60000 рублей, о чем ФИО3 сообщила Н.В. в ходе телефонного разговора.

15 февраля 2017 около 12 часов И.Д. встретившись с Н.В. на территории 

<

данные изъяты> по адресу: ... передал ей светокопии паспортов, документов о получении основного (среднего) общего образования (аттестата) и фотографии, которые нужны были для изготовления дипломов о с среднем специальном образовании по квалификации «

<

данные изъяты>». По поводу денежных средств в размере 60000 рублей И.Д. пояснил, что сможет отдать их позже. Отсканированные копии вышеуказанных документов Н.В. были отправлены на адрес электронной почты ПОУ «

<

данные изъяты>» ... 15 февраля 2017 года.

ФИО2, в связи с занимаемым ей служебным положением, действуя в интересах О.А. в составе группы лиц по предварительному сговору 15 февраля 2017 года, находясь в помещении служебного кабинета директора ПОУ «

<

данные изъяты>» ... по адресу: ..., имея доступ к бланкам дипломов с проставленными на них оттисками Гербовой печати «ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ...» путем вывода текстовой информации, содержащейся на персональном компьютере ФИО2 на бланк диплома с использованием внешнего периферийного устройства компьютера (принтера) изготовила ей диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>», серии ХХХ № ХХХ, регистрационный номер ХХХ с указанием даты выдачи ХХХ года на имя О.А. за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии В.В. и руководителя Образовательной организации ФИО2, которые были выполнены последней, оттиском Гербовой печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>» ...» и приложение к диплому, где отражались сведения об освоении О.А. образовательной программы среднего профессионального образования с указанием учебных дисциплин и оценок, который предназначался для передачи И.Д.. 

15 февраля 2017 года в 16 часов 31 минуту в ходе телефонного звонка ФИО3 сообщила Н.В., что отсканированные копии документов она получила и три диплома о среднем профессиональном образовании будут изготовлены в среду, то есть 22 февраля 2017 года, о чем Н.В. 15 февраля 2017 года сообщила И.Д..

18 февраля 2017 года в 19 часов 04 минуты в ходе телефонного звонка ФИО3 сообщила Н.В., что ФИО3 совместно с ФИО2 будут изготавливать дипломы о среднем профессиональном образовании для И.Д. 20 февраля 2017 года по той причине, что ФИО2 уезжает. Также ФИО3 пояснила, что заготовки для изготовления дипломов уже готовы и нужно только отправить их в печать. По поводу перевода денежных средств ФИО3 попросила Н.В. перечислить денежные средства в размере 60000 рублей 20 февраля 2017 года, чтобы отдать их ФИО2.

18 февраля 2017 года в 20 часов 39 минуты в ходе телефонного звонка Н.В. уведомила И.Д., что дипломы о среднем профессиональном образовании будут изготовлены 20 февраля 2017 года и попросила его передать ей денежные средства, чтобы Н.В. могла перечислить их ФИО3 после непосредственного изготовления дипломов о среднем профессиональном образовании на А.Г., А.Г. и О.А., на что И.Д. ответил, что ему нужно забрать денежные средства у брата. 

20 февраля 2017 года в ходе неоднократных телефонных звонков ФИО3 сообщила Н.В., что дипломы о среднем профессиональном образовании готовы к изготовлению и интересовалась когда Н.В. сможет перечислить ей за их изготовление денежные средства, на что Н.В. ответила, что сможет перечислить ФИО3 денежные средства в размере 60000 рублей только 21 февраля 2017 года. 

20 февраля 2017 года в ходе телефонного звонка, который осуществлялся в 18 часов 49 минут Н.В. сообщила И.Д., что дипломы о среднем профессиональном образовании уже изготовлены и интересовалась у него, когда он сможет перечислить ей денежные средства, на что И.Д. ответил, что только 21 февраля 2017 года.

21 февраля 2017 года, находясь в служебном кабинете директора ЧПОУ «

<

данные изъяты>» по адресу: ..., Н.В. передала И.Д. сформированные личные дела на А.Г., А.Г. и О.А. и сообщила, что дипломы о среднем профессиональном образовании на вышеуказанных лиц готовы и он может забрать их в ПОУ «

<

данные изъяты>» ..., на что И.Д. ответил, что изготовленные дипломы о среднем профессиональном образовании на А.Г., А.Г. и О.А. он будет забирать сам, когда и отдаст за это денежные средства.

Н.В. согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя роль в группе лиц по предварительному сговору, с целью подтверждения, что денежные средства полученные от И.Д. у нее, 21 февраля 2017 года в 20 часов 28 минут осуществила перевод денежных средств со своей банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> № ХХХ (банковская карта № ХХХ) на расчетный счет № ХХХ ПАО 

<

данные изъяты>, открытый на имя ФИО3 в размере 10000 рублей.

22 февраля 2017 года в ходе телефонного звонка, который осуществлялся в 09 часов 57 минут ФИО3 сообщила Н.В., что ФИО2 изготовила один диплом о среднем профессиональном образовании, а остальные дипломы о среднем профессиональном образовании не изготавливает по той причине, что Н.В. не перечислила ей денежные средства в размере 60000 рублей согласно ранее достигнутой договоренности, на что Н.В. заверил ФИО3, что денежные средства в размере 60000 рублей у нее и она до 27 февраля 2017 года осуществит их перевод ФИО3, а также просила изготовить остальные дипломы о среднем профессиональном образовании, чего не было сделано по причине задержания Н.В., ФИО3 и ФИО2 сотрудниками УЭБиПК УМВД России по 

<

данные изъяты> 22 февраля 2017 года. 

Свои преступные действия ФИО3, ФИО4 в составе группы лиц по предварительному сговору не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, по причине задержания 22 февраля 2017 года ФИО3, ФИО4 сотрудниками УЭБиПК УМВД России по .... 

ФИО2, в период с 15 часов 16 минут по 15 часов 54 минуты 15 февраля 2017 года, являясь директором ПОУ «

<

данные изъяты>» ... (ранее имел название ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ...), будучи лицом, выполняющим управленческие функции в некоммерческой организации, уполномоченным подписывать все документы, касающиеся деятельности Образовательной организации, реализуя преступный умысел, находясь в своем служебном кабинете директора ПОУ «

<

данные изъяты>» ... по адресу: ..., достоверно зная, что А.А. не проходил обучение в ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ..., имея в силу служебного положения доступ к бланкам дипломов, внесла в бланк диплома о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... заведомо ложные сведения о прохождении А.А. образовательной программы среднего профессионального образования в ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» и сдачи им итоговой государственной аттестации, выдав ему диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... на имя А.А. по квалификации «

<

данные изъяты>» серии ХХХ № ХХХ, регистрационный номер ХХХ с указанием даты выдачи ** ** ** года за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии В.В. и руководителя Образовательной организации ФИО2, которые были выполнены последней, оттиском Гербовой печати ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... и приложение к диплому, то есть ФИО2 совершала подделку официального документа – диплома о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>», а после чего передала вышеуказанный диплом заведующей очным отделением ПОУ «

<

данные изъяты>» ... ФИО3 для вручения А.А., то есть совершила его сбыт.

Вместе с этим, вышеуказанной диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» на имя А.А., который предоставляет определенные права, в частности является условием к трудоустройству и обеспечивает поступление в высшие учебные заведения по соответствующему профилю, изготавливается на типовых бланках дипломов строгой отчетности, имеющих серию и номер, на которых ставится Гербовая печать ОУ ПО «

<

данные изъяты>», регистрационный номер, оформляется на государственном языке Российской Федерации, а соответственно является официальным документом.

В один из дней мая 2016 года ФИО2, являясь директором ПОУ «

<

данные изъяты>» ... (ранее имел название ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ...), будучи лицом, выполняющим управленческие функции в некоммерческой организации, уполномоченным подписывать все документы, касающиеся деятельности Образовательной организации, реализуя преступный умысел, находясь в своем служебном кабинете директора ПОУ «

<

данные изъяты>» ... по адресу: ..., достоверно зная, что К.О. не проходила обучение в ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ..., имея в силу служебного положения доступ к бланкам дипломов, внесла в бланк диплома о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... заведомо ложные сведения о прохождении К.О. образовательной программы среднего профессионального образования в ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» и сдачи ей итоговой государственной аттестации, выдав ей диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... на имя К.О. по квалификации «

<

данные изъяты>» серии ХХХ № ХХХ, регистрационный номер ХХХ, с указанием дата выдачи ** ** ** года за подписями председателя Государственной экзаменационной комиссии М.В. и руководителя Образовательной организации ФИО2, которые были выполнены последней, оттиском Гербовой печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>»» и приложение к диплому, то есть ФИО2 совершала подделку официального документа – диплома о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>», а после чего передала вышеуказанный диплом заведующей очным отделением ПОУ «

<

данные изъяты>» ... ФИО3 для вручения К.О., то есть совершила его сбыт.

Вместе с этим, вышеуказанной диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» на имя К.О., который предоставляет определенные права, в частности является условием к трудоустройству и обеспечивает поступление в высшие учебные заведения по соответствующему профилю, изготавливается на типовых бланках дипломов строгой отчетности, имеющих серию и номер, на которых ставится Гербовая печать ОУ ПО «

<

данные изъяты>», регистрационный номер, оформляется на государственном языке Российской Федерации, а соответственно является официальным документом.

В один из дней сентября 2016 года ФИО2, являясь директором ПОУ «

<

данные изъяты>» ... (ранее имел название ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ...), будучи лицом, выполняющим управленческие функции в некоммерческой организации, уполномоченным подписывать все документы, касающиеся деятельности Образовательной организации, реализуя преступный умысел, находясь в своем служебном кабинете директора ПОУ «

<

данные изъяты>» ... по адресу: ..., достоверно зная, что А.А. не проходила обучение в ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ..., имея в силу служебного положения доступ к бланкам дипломов, внесла в бланк диплома о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... заведомо ложные сведения о прохождении А.А. образовательной программы среднего профессионального образования в ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» и сдачи ей итоговой государственной аттестации, выдав ей диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... на имя А.А. по квалификации «

<

данные изъяты>» серии ХХХ № ХХХ, регистрационный номер ХХХ, дата выдачи ** ** ** года за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии М.В. и подписью руководителя Образовательной организации ФИО2, которые были выполнены последней, оттиском Гербовой печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>»» и приложение к данному диплому, то есть ФИО2 совершала подделку официального документа – диплома о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>», а после чего передала вышеуказанный диплом заведующей очным отделением ПОУ «

<

данные изъяты>» ... ФИО3 для вручения А.А., то есть совершила его сбыт.

Вместе с этим, вышеуказанной диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» на имя А.А., который предоставляет определенные права, в частности является условием к трудоустройству и обеспечивает поступление в высшие учебные заведения по соответствующему профилю, изготавливается на типовых бланках дипломов строгой отчетности, имеющих серию и номер, на которых ставится Гербовая печать ОУ ПО «

<

данные изъяты>», регистрационный номер, оформляется на государственном языке Российской Федерации, а соответственно является официальным документом.

В один из дней июня 2016 года ФИО2, являясь директором ПОУ «

<

данные изъяты>» ... (ранее имел название ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ...), будучи лицом, выполняющим управленческие функции в некоммерческой организации, уполномоченным подписывать все документы, касающиеся деятельности Образовательной организации, реализуя преступный умысел, находясь в своем служебном кабинете директора ПОУ «

<

данные изъяты>» ... по адресу: ..., достоверно зная, что А.В. не проходила обучение в ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ..., имея в силу служебного положения доступ к бланкам дипломов, внесла в бланк диплома о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... заведомо ложные сведения о прохождении А.В. образовательной программы среднего профессионального образования в ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» и сдачи ей итоговой государственной аттестации, выдав ей диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... на имя А.В. по квалификации «

<

данные изъяты>» серии ХХХ № ХХХ, регистрационный номер ХХХ с указанием даты выдачи ** ** ** года за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии В.В. и руководителя Образовательной организации ФИО2, которые были выполнены последней, оттиском Гербовой печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>» ...» и приложение к данному диплому, то есть ФИО2 совершала подделку официального документа – диплома о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>», а после чего передала вышеуказанный диплом заведующей очным отделением ПОУ «

<

данные изъяты>» ... ФИО3 для вручения А.В., то есть совершила его сбыт. 

Вместе с этим, вышеуказанной диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» на имя А.В., который предоставляет определенные права, в частности является условием к трудоустройству и обеспечивает поступление в высшие учебные заведения по соответствующему профилю, изготавливается на типовых бланках дипломов строгой отчетности, имеющих серию и номер, на которых ставится Гербовая печать ОУ ПО «

<

данные изъяты>», регистрационный номер, оформляется на государственном языке Российской Федерации, а соответственно является официальным документом.

15 февраля 2017 года ФИО2, являясь директором ПОУ «

<

данные изъяты>» ... (ранее имел название ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ...), будучи лицом, выполняющим управленческие функции в некоммерческой организации, уполномоченным подписывать все документы, касающиеся деятельности Образовательной организации, реализуя преступный умысел, находясь в своем служебном кабинете директора ПОУ «

<

данные изъяты>» ... по адресу: ..., достоверно зная, что О.А. не проходила обучение в ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ..., имея в силу служебного положения доступ к бланкам дипломов, внесла в бланк диплома о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... заведомо ложные сведения о прохождении О.А. образовательной программы среднего профессионального образования в ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» и сдачи ей итоговой государственной аттестации, изготовив ей диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... на имя О.А. по квалификации «

<

данные изъяты>» серии ХХХ № ХХХ, регистрационный номер ХХХ с указанием даты выдачи ** ** ** на имя О.А. за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии В.В. и руководителя Образовательной организации ФИО2, которые были выполнены последней, оттиском Гербовой печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>» ...» и приложение к диплому, то есть ФИО2 совершала подделку официального документа – диплома о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>», сбыть который у ФИО2 не получилось, по причине ее задержания 22 февраля 2017 года сотрудниками УЭБиПК УМВД России по 

<

данные изъяты>, то есть по независящим от нее обстоятельствам. 

Вместе с этим, вышеуказанной диплом о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» на имя О.А., который предоставляет определенные права, в частности является условием к трудоустройству и обеспечивает поступление в высшие учебные заведения по соответствующему профилю, изготавливается на типовых бланках дипломов строгой отчетности, имеющих серию и номер, на которых ставится Гербовая печать ОУ ПО «

<

данные изъяты>», регистрационный номер, оформляется на государственном языке Российской Федерации, а соответственно является официальным документом.

В судебном заседании подсудимые ФИО3 и ФИО2 виновными себя в совершенных преступлениях признали полностью, раскаялись в содеянном и поддержали свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Содержание ст. ст. 314 - 316 УПК РФ им разъяснено и понятно. 

В судебном заседании установлено, что ФИО3 и ФИО2 понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме; они своевременно, добровольно и в присутствии защитников – адвокатов Федоренкова В.В., Бичаевой С.И. и Ковалева А.А. соответственно заявили ходатайство об особом порядке, осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства. У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Предъявленное ФИО3 и ФИО2 обвинение подтверждается собранными по делу доказательствами. Наказания за совершенные преступления не превышают 10 лет лишения свободы. 

Указанные обстоятельства свидетельствуют об отсутствии препятствий для постановления приговора по делу без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимой ФИО3 по эпизоду с 02 по 15 февраля 2017 года суд квалифицирует по п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, поскольку она совершила коммерческий подкуп, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, денег, за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, за незаконные действия; по эпизоду с 01 мая по 30 июня 2016 года по п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, поскольку она совершила коммерческий подкуп, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, денег, за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, за незаконные действия; по эпизоду с 01 декабря 2014 года по 30 июня 2015 года по п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, поскольку она совершила коммерческий подкуп, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, денег, за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, за незаконные действия; по эпизоду с 01 февраля по 30 июня 2015 года по п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, поскольку она совершила коммерческий подкуп, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, денег, за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, за незаконные действия; по эпизоду с 01 августа по 08 октября 2016 года по п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, поскольку она совершила коммерческий подкуп, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, денег, за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, за незаконные действия; по эпизоду с 01 марта по 30 июня 2016 года по п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, поскольку она совершила коммерческий подкуп, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, денег, за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, за незаконные действия; по эпизоду с 01 июня по 31 августа 2015 года по п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, поскольку она совершила коммерческий подкуп, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, денег, за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, за незаконные действия; по эпизоду с 08 по 15 февраля 2017 года по ч. 1 ст. 30, п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, поскольку она совершила приготовление к коммерческому подкупу, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, денег, за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, совершенные в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, за незаконные действия, которые не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Действия подсудимой ФИО2 по эпизоду с 02 по 15 февраля 2017 года суд квалифицирует по п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, поскольку она совершила коммерческий подкуп, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, денег, за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, за незаконные действия; по эпизоду с 01 мая по 30 июня 2016 года по п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, поскольку она совершила коммерческий подкуп, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, денег, за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, за незаконные действия; по эпизоду с 01 декабря 2014 года по 30 июня 2015 года по п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, поскольку она совершила коммерческий подкуп, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, денег, за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, за незаконные действия; по эпизоду с 01 февраля по 30 июня 2015 года по п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, поскольку она совершила коммерческий подкуп, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, денег, за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, за незаконные действия; по эпизоду с 01 августа по 08 октября 2016 года по п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, поскольку она совершила коммерческий подкуп, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, денег, за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, за незаконные действия; по эпизоду с 01 марта по 30 июня 2016 года по п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, поскольку она совершила коммерческий подкуп, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, денег, за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, за незаконные действия; по эпизоду с 01 июня по 31 августа 2015 года по п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, поскольку она совершила коммерческий подкуп, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, денег, за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, за незаконные действия; по эпизоду с 08 по 15 февраля 2017 года по ч. 1 ст. 30, п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, поскольку она совершила приготовление к коммерческому подкупу, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, денег, за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, за незаконные действия, которые не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам; по эпизоду от 15 февраля 2017 года с 15 часов 16 минут до 15 часов 54 минут по ч. 1 ст. 327 УК РФ, поскольку она совершила подделку официального документа, предоставляющего права и его сбыт; по эпизоду от мая 2016 года по ч. 1 ст. 327 УК РФ, поскольку она совершила подделку официального документа, предоставляющего права и его сбыт; по эпизоду от сентября 2016 года по ч. 1 ст. 327 УК РФ, поскольку она совершила подделку официального документа, предоставляющего права и его сбыт; по эпизоду от июня 2016 года по ч. 1 ст. 327 УК РФ, поскольку она совершила подделку официального документа, предоставляющего права и его сбыт; по эпизоду от 15 февраля 2017 года по ч. 1 ст. 327 УК РФ, поскольку она совершила подделку официального документа, предоставляющего права. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей. 

Подсудимая ФИО3 совершила восемь умышленных тяжких преступлений. 

Подсудимая ФИО3 характеризуется положительно, ранее не судима. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> (Т. ХХХ л.д. ХХХ) по каждому эпизоду преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО5 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, по каждому эпизоду преступлений, в связи с чем, при назначении наказания судом применяется положение ч. 1 ст. 62 УК РФ по каждому эпизоду преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3, судом не усматривается.

Поскольку имеет место особый порядок принятия судебного решения, судом при назначении наказания учитываются требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ. 

При назначении наказания по эпизоду с 08 по 15 февраля 2017 года по ч. 1 ст. 30, п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ суд применяет положения ч. 2 ст. 66 УК РФ.

Оснований для изменения категории тяжести преступлений, в которых обвиняется ФИО3 на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

С учетом личности подсудимой, обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных ей преступлений, всех смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимой возможно в условиях без изоляции от общества и назначает ей наказание за совершение каждого преступления в виде лишения свободы, но с применением условного осуждения, предусмотренного ст. 73 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства.

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимой, суд полагает возможным её исправление без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренных санкцией ч. 7 ст. 204 УК РФ. 

Окончательное наказание по совокупности преступлений суд назначает подсудимой ФИО3 с учетом правил ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ для исправления ФИО3 суд возлагает исполнение обязанности - не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Подсудимая ФИО2 совершила восемь умышленных тяжких преступлений и пять преступлений небольшой тяжести. 

Подсудимая ФИО2 характеризуется положительно, ранее не судима. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья, престарелый возраст ее родителей по каждому эпизоду преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, по каждому эпизоду преступлений, в связи с чем, при назначении наказания судом применяется положение ч. 1 ст. 62 УК РФ по каждому эпизоду преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, судом не усматривается.

Поскольку имеет место особый порядок принятия судебного решения, судом при назначении наказания по ст. 204 УК РФ учитываются требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ, по ч. 1 ст. 327 УК РФ ч. 7 ст. 316 УК РФ. 

При назначении наказания по эпизоду с 08 по 15 февраля 2017 года по ч. 1 ст. 30, п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ суд применяет положения ч. 2 ст. 66 УК РФ.

Оснований для изменения категории тяжести преступлений, в которых обвиняется ФИО2 по п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ и ч. 1 ст. 30, п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 207 УК РФ, на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

С учетом личности подсудимой ФИО2, обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных ей преступлений, всех смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимой возможно в условиях без изоляции от общества и назначает ей наказания за совершение преступлений, предусмотренных ст. 204 УК РФ в виде лишения свободы по каждому из эпизодов преступлений, но с применением ст. 73 УК РФ; за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 327 УК РФ, в виде ограничения свободы по каждому из эпизодов преступлений, с установлением в соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ дополнительных обязанностей в виде являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц и не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа, но с применением ст. 73 УК РФ. 

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства.

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимой, суд полагает возможным её исправление без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренных санкцией ч. 7 ст. 204 УК РФ. 

Окончательное наказание суд назначает за совершенные преступления путем частичного сложения наказаний с применением правил, предусмотренных ч. 3 ст. 69 УК РФ, поскольку подсудимой совершены тяжкие преступления и преступления небольшой тяжести. Поскольку суд за совершенные ФИО2 преступления назначает разнородные наказания, то суд при частичном сложении по совокупности наказаний руководствуется правилами п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ для исправления ФИО2 суд возлагает исполнение обязанности - не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Вещественные доказательства: оптический СD-R диск, содержащий сведения о движении денежных средств по счету № ХХХ (карта № ХХХ), открытому на имя Н.В. и отчет о движении денежных средств по счету № ХХХ открытому на имя ФИО3 на 09-ти листах формата А4; отчет о движении денежных средств по счетам: № ХХХ, № ХХХ, № ХХХ, открытым на имя ФИО2 на 20-ти листах формата А4, хранящиеся при материалах уголовного дела № ХХХ, подлежат оставлению при деле. 

Вещественные доказательства: бумажная денежная купюра достоинством 5 000 рублей РФ, серия ХХХ № ХХХ; бумажная денежная купюра достоинством 1 000 рублей РФ, серия ХХХ № ХХХ; бумажная денежная купюра достоинством 1 000 рублей РФ, серия ХХХ № ХХХ; бумажная денежная купюра достоинством 1 000 рублей РФ, серия ХХХ № ХХХ; бумажная денежная купюра достоинством 1 000 рублей РФ, серия ХХХ № ХХХ; бумажная денежная купюра достоинством 1 000 рублей РФ, серия ХХХ № ХХХ; бумажная денежная купюра достоинством 1 000 рублей РФ, серия ХХХ № ХХХ; бумажная денежная купюра достоинством 1 000 рублей РФ, серия ХХХ № ХХХ; бумажная денежная купюра достоинством 1 000 рублей РФ, серия ХХХ № ХХХ; бумажная денежная купюра достоинством 1 000 рублей РФ, серия ХХХ № ХХХ; бумажная денежная купюра достоинством 500 рублей РФ, серия ХХХ ХХХ; бумажная денежная купюра достоинством 500 рублей РФ, серия ХХХ № ХХХ, хранящиеся в банковской ячейке, арендуемой СУ СК России по Смоленской области, подлежат обращению в доход государства.

Вещественные доказательства: оптический СD-R диск, содержащий детализации по абонентскому номеру ХХХ (находящемуся в пользовании Н.В. – прим. следователя) за период ** ** **; оптический СD-R диск, содержащий детализации по абонентскому номеру ХХХ (находящемуся в пользовании ФИО3 – прим. следователя) за период с 00 часов 00 минут 01.08.2016 по 23 часа 59 минут 22.02.2017; оптический СD-R диск, содержащий детализации по абонентскому номеру ХХХ (находящемуся в пользовании ФИО3 – прим. следователя) за период ** ** **; оптический СD-R диск, содержащий детализации по абонентскому номеру ХХХ (находящемуся в пользовании ФИО2 – прим. следователя) за период ** ** **; оптический СD-R диск, содержащий детализации по абонентскому номеру ХХХ (находящемуся в пользовании ФИО2 – прим. следователя) за период ** ** **; оптический СD-R диск, содержащий детализации по абонентскому номеру ХХХ (находящемуся в пользовании ФИО2 – прим. следователя) за период ** ** **; оптический СD-R диск, содержащий детализации по абонентскому номеру ХХХ (находящемуся в пользовании ФИО2 – прим. следователя) за период ** ** **; оптический СD-R диск, содержащий детализации по абонентскому номеру ХХХ (находящемуся в пользовании ФИО2– прим. следователя) за период ** ** **, хранящиеся при материалах уголовного дела № ХХХ, подлежат оставлению при деле. 

Вещественные доказательства: диплом о среднем профессиональном образовании НОУ СПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» ХХХ регистрационный номер ХХХ, дата выдачи ** ** ** на имя С.Н. за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии Н.Н. и руководителя образовательной организации Н.В. с оттиском круглой печати НОУ СПО «

<

данные изъяты>» ...; приложение к диплому ХХХ регистрационный № ХХХ за подписью руководителя образовательного учреждения Н.В. с оттиском круглой печати НОУ СПО «

<

данные изъяты>» ... на имя С.Н.; диплом о среднем профессиональном образовании по квалификации 

<

данные изъяты>» ХХХ регистрационный номер ХХХ дата выдачи ** ** ** на имя А.В., выданный НОУ СПО «

<

данные изъяты>» ... за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии А.А. и руководителя образовательной организации Н.В. и оттиском круглой печати «НОУ СПО «

<

данные изъяты>»»; приложение к диплому о среднем профессиональном образовании ХХХ регистрационный номер ХХХ дата выдачи ** ** ** по квалификации «

<

данные изъяты>» на имя А.В., выданное НОУ СПО «

<

данные изъяты>» за подписью руководителя образовательной организации Н.В. и оттиском круглой печати «НОУ СПО «

<

данные изъяты>»»; диплом о среднем профессиональном образовании ОУПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» ХХХ регистрационный номер ХХХ дата выдачи ** ** ** на имя А.В. за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии В.В. и руководителя образовательной организации ФИО2 с оттиском круглой синей печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>»»; приложение к диплому о среднем профессиональном образовании ОУПО «

<

данные изъяты>» ... ХХХ регистрационный номер ХХХ дата выдачи ** ** ** по специальности «

<

данные изъяты>» за подписью руководителя образовательной организации ФИО2 и оттиском печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>»»; диплом о среднем профессиональном образовании» ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» ХХХ, регистрационный номер ХХХ, в котором указана дата выдачи ** ** ** года на имя А.А. за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии В.В. и руководителя образовательной организации ФИО2 с оттиском круглой синей печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>»», приложение к диплому, два чека; диплом о среднем профессиональном образовании» ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» ХХХ, регистрационный номер ХХХ, дата выдачи ** ** ** на имя О.А. за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии В.В. и руководителя образовательной организации ФИО2 с оттиском круглой синей печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>»»; приложение к диплому о среднем профессиональном образовании ОУПО «

<

данные изъяты>» ... ХХХ регистрационной номер ХХХ, дата выдачи ** ** ** по специальности «

<

данные изъяты>» за подписью руководителя образовательной организации ФИО2 и оттиском печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>»», хранятся при материалах уголовного дела № ХХХ; диплом о среднем профессиональном образовании по квалификации «

<

данные изъяты>» ХХХ регистрационный номер ХХХ дата выдачи ** ** ** на имя К.О., выданный Образовательным учреждением профессионального образования «

<

данные изъяты>» ... за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии М.В. и подписью руководителя образовательной организации ФИО2 с оттиском круглой синей печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>»» и приложение к данному диплому ХХХ регистрационный номер ХХХ дата выдачи ** ** ** за подписью руководителя образовательной организации ФИО2 с оттиском круглой синей печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>»»; диплом о среднем профессиональном образовании по квалификации «

<

данные изъяты>» ХХХ регистрационный номер ХХХ дата выдачи ** ** ** на имя Д.А., выданный НОУ СПО «

<

данные изъяты>» ... за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии Н.Н. и руководителя образовательной организации Н.В. и оттиском круглой печати «НОУ СПО «

<

данные изъяты>»»; приложение к диплому о среднем профессиональном образовании по квалификации «

<

данные изъяты>» ХХХ регистрационный номер ХХХ дата выдачи ** ** ** на имя Д.А., выданный НОУ СПО «

<

данные изъяты>» ... за подписью руководителя образовательной организации Н.В. и оттиском круглой печати «НОУ СПО «

<

данные изъяты>»»; государственный диплом о среднем профессиональном образовании ОУПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» ХХХ регистрационный номер ХХХ дата выдачи ** ** ** на имя Д.А. за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии М.В. и руководителя образовательной организации ФИО2 с оттиском круглой синей печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>»»; приложение к диплому о среднем профессиональном образовании ОУПО «

<

данные изъяты>» ... ХХХ регистрационный номер ХХХ дата выдачи ** ** ** по специальности «

<

данные изъяты>» за подписью руководителя образовательной организации ФИО2 и оттиском печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>»»; диплом о среднем профессиональном образовании по квалификации «

<

данные изъяты>» ХХХ регистрационный номер ХХХ дата выдачи ** ** ** на имя А.Ю., выданный НОУ СПО «

<

данные изъяты>» ... за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии А.А. и руководителя образовательной организации Н.В. и оттиском круглой печати «НОУ СПО «

<

данные изъяты>»»; приложение к диплому о среднем профессиональном образовании ХХХ регистрационный номер ХХХ дата выдачи ** ** ** по квалификации «

<

данные изъяты>» на имя А.Ю., выданное НОУ СПО «

<

данные изъяты>» за подписью руководителя образовательной организации Н.В. и оттиском круглой печати «НОУ СПО «

<

данные изъяты>»»; государственный диплом о среднем профессиональном образовании ОУПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» ХХХ регистрационный номер ХХХ дата выдачи ** ** ** на имя А.Ю. за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии В.В. и руководителя образовательной организации ФИО2 с оттиском круглой синей печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>»»; приложение к диплому о среднем профессиональном образовании ОУПО «

<

данные изъяты>» ... ХХХ регистрационный номер ХХХ дата выдачи ** ** ** по специальности «

<

данные изъяты>» за подписью руководителя образовательной организации ФИО2 и оттиском печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>»»; студенческий билет № ХХХ от ** ** ** выданный НОУ СПО «

<

данные изъяты>»; диплом о среднем профессиональном образовании на имя С.А. НОУ СПО «

<

данные изъяты>» ... регистрационный номер ХХХ, дата выдачи ** ** ** серии ХХХ № ХХХ по квалификации «

<

данные изъяты>» за подписью председателя аттестационной комиссии ФИО3 и руководителя образовательной организации Н.В. с оттиском круглой печати НОУ СПО «

<

данные изъяты>» ...; приложение к диплому серия и номер ХХХ регистрационный № ХХХ выдан С.А. по квалификации «

<

данные изъяты>» за подписью руководителя образовательного учреждения Н.В. и секретаря Ю.В. с оттиском круглой печати НОУ СПО «

<

данные изъяты>» ...; диплом о среднем профессиональном образовании на имя ФИО6 «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» ХХХ регистрационный номер ХХХ дата выдачи ** ** ** за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии В.В. и подписью руководителя образовательной организации ФИО2 и оттиском круглой печати «ОУПО «

<

данные изъяты>» ... (ОУПО «

<

данные изъяты>»)»; приложение к диплому ОУПО «

<

данные изъяты>» ... ХХХ регистрационный номер ХХХ дата выдачи ** ** ** по квалификации «

<

данные изъяты>» на имя С.А. за подписью руководителя образовательной организации ФИО2 и оттиском круглой печати «ОУПО «

<

данные изъяты>» ... (ОУПО «

<

данные изъяты>»)»; диплом о среднем профессиональном образовании Образовательного учреждения профессионального образования «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» ХХХ регистрационный номер ХХХ дата выдачи ** ** ** на имя А.А. за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии М.В. и руководителя образовательной организации ФИО2 и оттиском круглой печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>» ...»; приложение к диплому о среднем профессиональном образовании по специальности «

<

данные изъяты>» ХХХ регистрационный номер ХХХ дата выдачи ** ** ** на имя А.А. за подписью руководителя образовательной организации ФИО2 и оттиском круглой печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>» ...», хранятся при материалах уголовного дела № ХХХ, подлежат оставлению при деле.

Вещественные доказательства: личное дело на имя Д.А. в картонной папке скоросшивателе содержащее: заявление Д.А. на зачисление ее в ОУ ПО «

<

данные изъяты>»; анкету абитуриента на имя Д.А.; копию аттестата; аттестационную ведомость на имя Д.А.; копию паспорта на имя Д.А.; копию диплома о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» на имя Д.А.; личное дело на имя А.Ю. в картонной папке скоросшивателе содержащее: заявление А.Ю. на зачисление ее в ОУ ПО «

<

данные изъяты>»; анкету абитуриента на имя А.Ю.; копию аттестата, аттестационную ведомость на имя А.Ю.; копию паспорта на имя А.Ю.; копию диплома о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» на имя А.Ю.; личное дело на имя С.А. в картонной папке скоросшивателе содержащее: заявление С.А. на зачисление его в ОУ ПО «

<

данные изъяты>»; анкету абитуриента на имя С.А.; копию диплома; аттестационную ведомость на имя С.А.; копию паспорта на имя С.А.; личное дело на имя А.В. в картонной папке скоросшивателе содержащего: заявление А.В. на зачисление ее в ОУ ПО «

<

данные изъяты>»; анкету абитуриента на имя А.В.; копию аттестата; аттестационную ведомость на имя А.В.; копию паспорта на имя А.В.; две папки скоросшивателей в мягкой обложке содержащих: списки выпускников 2014-2015 годов НОУ СПО «

<

данные изъяты>» по специальности «

<

данные изъяты>», сводную ведомость; списки выпускников 2014-2015 годов НОУ СПО «

<

данные изъяты>» по специальности «правоведение», сводную ведомость, хранятся при материалах уголовного дела № ХХХ, подлежат оставлению при деле.

Вещественные доказательства: должностную инструкцию директора Н.В.; программу итоговой государственной аттестации «Экономика и бухгалтерский учет» от ** ** **; программу итоговой государственной аттестации «Экономика и бухгалтерский учет» от ** ** **; программу итоговой аттестации «Правоведение» от ** ** **; программу итоговой государственной аттестации «Экономика и бухгалтерский учет» от ** ** **; программу итоговой аттестации «Правоведение» от ** ** **; выписку из приказа о допуске к итоговой государственной аттестации от ** ** **; ведомость защиты выпускной квалификационной работы экономического отделения по специальности 080114 «Экономика и бухгалтерский учёт»; ведомость защиты выпускной квалификационной работы экономического отделения по специальности 080114 «Экономика и бухгалтерский учёт»; выписку из протокола № ХХХ заседания педагогического совета «

<

данные изъяты>» от ** ** **; протокол № ХХХ от ** ** **; Устав ЧПОУ «

<

данные изъяты>», утвержденный ** ** **; приказ № ХХХ от ** ** **; приказ № ХХХ от ** ** **; приказ № ХХХ от ** ** **; выписку из Единого государственного реестра юридических лиц ХХХ от ** ** **; выписка из приказа № ХХХ от ** ** **; лицензию на осуществление образовательной деятельности № ХХХ от ** ** ** с приложением; учетную политику для целей бухгалтерского учета и налогообложения на 2016 год; свидетельство о государственной регистрации ЧПОУ «

<

данные изъяты>» от ** ** **; свидетельство о постановке на учет по месту нахождения организации ЧПОУ «

<

данные изъяты>» от ** ** **; свидетельство о постановке на учет по месту нахождения организации НОУ СПО «

<

данные изъяты>» от ** ** **; свидетельство о внесении записи в единый государственный реестр юридических лиц НОУ СПО «

<

данные изъяты>» от ** ** **; свидетельство о постановке на учет в налоговом органе Российской организации в качестве налогоплательщика налога на добавленную стоимость НОУ СПО «

<

данные изъяты>» от ** ** **; свидетельство о внесении записи в единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до ** ** ** НОУ СПО «

<

данные изъяты>» от ** ** **; свидетельство о внесении записи в единый государственный реестр юридических лиц НОУ СПО «

<

данные изъяты>» от ** ** **; выписка из постановления от ** ** ** № ХХХ о снятии с учета Вяземского филиала 

<

данные изъяты>; выписка из постановления от ** ** ** № ХХХ о регистрации НОУ СПО «

<

данные изъяты>»; выписка из постановления от 28.05.2002 № ХХХ о регистрации НОУ СПО «

<

данные изъяты>»; договор аренды от 31 августа 2016 года; договор № ХХХ о приеме платежей физических лиц в валюте Российской Федерации от ** ** **; договор № ХХХ о приеме платежей физических лиц в валюте Российской Федерации от ** ** **; договор банковского счета № ХХХ от ** ** **; свидетельство № ХХХ от ** ** **; трудовой договор № ХХХ заключенный с ФИО3; решение № ХХХ от ** ** ** о переименовании общеобразовательного учреждения профессионального образования «

<

данные изъяты>» в профессиональное образовательное учреждение «

<

данные изъяты>»; решение № ХХХ о переименовании негосударственного образовательного учреждения среднего профессионального образования «

<

данные изъяты>» в образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>»; решение № ХХХ об утверждении новой редакции Устава негосударственного образовательного учреждения среднего профессионального образования «

<

данные изъяты>»; выписку из приказа № ХХХ от ** ** ** о вступлении в должность директора ФИО2; выписку из приказа № ХХХ от ** ** ** о принятии на работу ФИО3, на должность заведующей отделением экономики и права; выписку из приказа № ХХХ от ** ** ** о переводе ФИО3 на должность заведующей очным отделением; анкету А.А.; лист формата А4, на котором имеются записи, выполненные рукописно, чернилами синего цвета: 1. С.А. (учиться не будет); 2. А.В.учиться не будет); 3. Е.В. – учиться будет; книгу регистрации выдачи дипломов; список студентов 2014 года «Финансы» на листе форма А4, выполненный рукописно красителем черного цвета; список студентов 2014 года «Правоведение» на листе формата А4, выполненный рукописно красителем черного цвета; Устав профессионального образовательного учреждения «

<

данные изъяты>»; книгу регистрации договоров студентов очного отделения; положение о педагогическом совете от ** ** **; положение о практике студентов, осваивающих основные профессиональные образовательные программы среднего профессионального образования от ** ** **; положение о порядке выдачи и оформления справки об обучении или периоде обучения в академии от ** ** **; положение о приемной комиссии от ** ** **; положение об утверждении порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего профессионального образования от ** ** **; положение о выпускной квалификационной(дипломной) работы для студентов специальностей СПО от ** ** **; приказ № ХХХ от ** ** ** об утверждении состава Итоговой аттестационной комиссии; приказ № ХХХ от ** ** **; приказ № ХХХ от ** ** **; приказ № ХХХ от ** ** **; приказ № ХХХ от ** ** **; приказ № ХХХ от ** ** **; приказ № ХХХ от ** ** **; приказ № ХХХ от ** ** **; приказ № ХХХ от ** ** ** о допуске к сессии; приказ № ХХХ от ** ** ** о допуске к сессии; приказ № ХХХ от ** ** ** о допуске к защите выпускной квалификационной работы; приказ № ХХХ от ** ** ** об отчислении; приказ № ХХХ от ** ** ** о направлении на преддипломную практику; приказ № ХХХ от ** ** ** о допуске к прохождению преддипломной практики; приказ № ХХХ от ** ** ** о допуске к прохождению производственной практики; положение о платных образовательных услугах от ** ** **; положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, их формах, периодичности и порядке проведения в ПОУ «

<

данные изъяты>» от ** ** **; положение о зачетной книжке от ** ** **; положение о ведении журнала учебных занятий от ** ** **; правила приема в ПОУ «

<

данные изъяты>» на 2016-2017 учебный год от ** ** **; свидетельство о государственной аккредитации № ХХХ от ** ** **; приложение № 1 к свидетельству о государственной аккредитации № ХХХ от 05.08.2014; приказ № ХХХ от 17.02.2012 о вступлении в должность; решение № ХХХ о назначении директором НОУ СПО «

<

данные изъяты>» ФИО2 от 17.02.2012; решение № ХХХ о переименовании ОУПО «

<

данные изъяты>» в ПОУ «

<

данные изъяты>» от ** ** **; решение № ХХХ о переименовании НОУ СПО «

<

данные изъяты>» в ОУПО «

<

данные изъяты>»; уведомление о записи единого государственного реестра юридических лиц от ** ** **; уведомление Департамента 

<

данные изъяты> по образованию, науке и делам молодежи о принятии заявления № ХХХ, поступившего ** ** ** к рассмотрению по существу; лицензия № ХХХ от ** ** ** на осуществление образовательной деятельности с приложением; Устав профессионального образовательного учреждения «

<

данные изъяты>», хранятся при материалах уголовного дела № ХХХ, подлежат оставлению при деле.

Вещественные доказательства: оптические диски: DVD-R диск № ХХХ и DVD-R диск № ХХХ, которые являются приложением к заключению эксперта № ХХХ от ** ** **, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> МСО СУ СК России по Смоленской области по адресу: ..., подлежат уничтожению.

Вещественные доказательства: системный блок в металлическом корпусе серого цвета, б/н, с указанием на корпусе инвентарного номера «ХХХ» с жестким диском; системный блок в металлическом корпусе серебристого цвета без указания серийного номера; принтер марки «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета с крышкой серебристого цвета, принадлежащие ПОУ «

<

данные изъяты>» по адресу: ..., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> МСО СУ СК России по Смоленской области по адресу: ..., подлежат возвращению по принадлежности. 

Вещественные доказательства: оптические диски: DVD-R диск № ХХХ, CD-R диск № ХХХ, CD-R диск № ХХХ, CD-R диск № ХХХ, CD-R диск и DVD-R диск, содержание аудиофайлы, видеозаписи и сведения о переписке Н.В.., хранятся при материалах уголовного дела № ХХХ, подлежат оставлению при деле. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, ч. 1 ст. 30, п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, и, с учетом ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ, назначить ей наказания: 

- по эпизоду 02 по 15 февраля 2017 года по п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду с 01 мая по 30 июня 2016 года по п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду с 01 декабря 2014 года по 30 июня 2015 года по п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду 01 февраля по 30 июня 2015 года по п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду 01 августа по 08 октября 2016 года по п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду 01 марта по 30 июня 2016 года по п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду с 01 июня по 31 августа 2015 года по п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду с 08 по 15 февраля 2017 года по ч. 1 ст. 30, п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, с учетом ч. 2 ст. 66 УК РФ, в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, назначить ФИО3 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденную ФИО3 исполнение в период испытательного срока обязанности - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, ч. 1 ст. 30, п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, ч. 1 ст. 327 УК РФ, ч. 1 ст. 327 УК РФ, ч. 1 ст. 327 УК РФ, ч. 1 ст. 327 УК РФ, ч. 1 ст. 327 УК РФ, и, назначить ей наказания: 

- по эпизоду 02 по 15 февраля 2017 года по п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ и, с учетом ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду с 01 мая по 30 июня 2016 года по п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ и, с учетом ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду с 01 декабря 2014 года по 30 июня 2015 года по п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ и, с учетом ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду 01 февраля по 30 июня 2015 года по п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ и, с учетом ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду 01 августа по 08 октября 2016 года по п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ и, с учетом ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду 01 марта по 30 июня 2016 года по п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ и, с учетом ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду с 01 июня по 31 августа 2015 года по п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ и, с учетом ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду с 08 по 15 февраля 2017 года по ч. 1 ст. 30, п.п.: «а», «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, и, с учетом ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, ч. 2 ст. 66 УК РФ, в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду от 15 февраля 2017 года с 15 часов 16 минут до 15 часов 54 минут по ч. 1 ст. 327 УК РФ в виде 1 (одного) года ограничения свободы, с возложением на ФИО2 в соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ дополнительных обязанностей в виде являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц и не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

- по эпизоду мая 2016 года по ч. 1 ст. 327 УК РФ в виде 1 (одного) года ограничения свободы, с возложением на ФИО2 в соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ дополнительных обязанностей в виде являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц и не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

- по эпизоду сентября 2016 года по ч. 1 ст. 327 УК РФ в виде 1 (одного) года ограничения свободы, с возложением на ФИО2 в соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ дополнительных обязанностей в виде являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц и не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

- по эпизоду июня 2016 года по ч. 1 ст. 327 УК РФ в виде 1 (одного) года ограничения свободы, с возложением на ФИО2 в соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ дополнительных обязанностей в виде являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц и не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

- по эпизоду от 15 февраля 2017 года по ч. 1 ст. 327 УК РФ в виде 1 (одного) года ограничения свободы, с возложением на ФИО2 в соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ дополнительных обязанностей в виде являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц и не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, с применением п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ, то есть из расчета один день лишения свободы к двум дням ограничения свободы, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденную ФИО2 исполнение в период испытательного срока обязанности - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: оптический СD-R диск, содержащий сведения о движении денежных средств по счету № ХХХ (карта № ХХХ), открытому на имя Н.В. и отчет о движении денежных средств по счету № ХХХ открытому на имя ФИО3 на 09-ти листах формата А4; отчет о движении денежных средств по счетам: № ХХХ, № ХХХ, № ХХХ, открытым на имя ФИО2 на 20-ти листах формата А4, хранящиеся при материалах уголовного дела № ХХХ, оставить при деле. 

Вещественные доказательства: бумажную денежную купюру достоинством 5 000 рублей РФ, серия ХХХ № ХХХ; бумажную денежную купюру достоинством 1 000 рублей РФ, серия ХХХ № ХХХ; бумажную денежную купюру достоинством 1 000 рублей РФ, серия ХХХ № ХХХ; бумажную денежную купюру достоинством 1 000 рублей РФ, серия ХХХ № ХХХ; бумажную денежную купюру достоинством 1 000 рублей РФ, серия ХХХ № ХХХ; бумажную денежную купюру достоинством 1 000 рублей РФ, серия ХХХ № ХХХ; бумажную денежную купюру достоинством 1 000 рублей РФ, серия ХХХ № ХХХ; бумажную денежную купюру достоинством 1 000 рублей РФ, серия ХХХ № ХХХ; бумажную денежную купюру достоинством 1 000 рублей РФ, серия ХХХ № ХХХ; бумажную денежную купюру достоинством 1 000 рублей РФ, серия ХХХ № ХХХ; бумажную денежную купюру достоинством 500 рублей РФ, серия ХХХ ХХХ; бумажную денежную купюру достоинством 500 рублей РФ, серия ХХХ № ХХХ, хранящиеся в банковской ячейке, арендуемой СУ СК России по Смоленской области, обратить в доход государства.

Вещественные доказательства: оптический СD-R диск, содержащий детализации по абонентскому номеру ХХХ (находящемуся в пользовании Н.В. – прим. следователя) за период ** ** **; оптический СD-R диск, содержащий детализации по абонентскому номеру ХХХ (находящемуся в пользовании ФИО3 – прим. следователя) за период ** ** **; оптический СD-R диск, содержащий детализации по абонентскому номеру ХХХ (находящемуся в пользовании ФИО3 – прим. следователя) за период ** ** **; оптический СD-R диск, содержащий детализации по абонентскому номеру ХХХ (находящемуся в пользовании ФИО2 – прим. следователя) за период ** ** **; оптический СD-R диск, содержащий детализации по абонентскому номеру ХХХ (находящемуся в пользовании ФИО2 – прим. следователя) за период ** ** **; оптический СD-R диск, содержащий детализации по абонентскому номеру ХХХ (находящемуся в пользовании ФИО2 – прим. следователя) за период ** ** **; оптический СD-R диск, содержащий детализации по абонентскому номеру ХХХ (находящемуся в пользовании ФИО2 – прим. следователя) за период ** ** **; оптический СD-R диск, содержащий детализации по абонентскому номеру ХХХ (находящемуся в пользовании ФИО2– прим. следователя) за период ** ** **, хранящиеся при материалах уголовного дела № ХХХ, оставить при деле. 

Вещественные доказательства: диплом о среднем профессиональном образовании НОУ СПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» ХХХ регистрационный номер ХХХ, дата выдачи ** ** ** на имя С.Н. за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии Н.Н. и руководителя образовательной организации Н.В. с оттиском круглой печати НОУ СПО «

<

данные изъяты>» ...; приложение к диплому ХХХ регистрационный № ХХХ за подписью руководителя образовательного учреждения Н.В. с оттиском круглой печати НОУ СПО «

<

данные изъяты>» ... на имя С.Н.; диплом о среднем профессиональном образовании по квалификации «

<

данные изъяты>» ХХХ регистрационный номер ХХХ дата выдачи ** ** ** на имя А.В., выданный НОУ СПО «

<

данные изъяты>» ... за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии А.А. и руководителя образовательной организации Н.В. и оттиском круглой печати «НОУ СПО «

<

данные изъяты>»»; приложение к диплому о среднем профессиональном образовании ХХХ регистрационный номер ХХХ дата выдачи ** ** ** по квалификации «

<

данные изъяты>» на имя А.В., выданное НОУ СПО «

<

данные изъяты>» за подписью руководителя образовательной организации Н.В. и оттиском круглой печати «НОУ СПО «

<

данные изъяты>»»; диплом о среднем профессиональном образовании ОУПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» ХХХ регистрационный номер ХХХ дата выдачи ** ** ** на имя А.В. за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии В.В. и руководителя образовательной организации ФИО2 с оттиском круглой синей печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>»»; приложение к диплому о среднем профессиональном образовании ОУПО «

<

данные изъяты>» ... ХХХ регистрационный номер ХХХ дата выдачи ** ** ** по специальности «

<

данные изъяты>» за подписью руководителя образовательной организации ФИО2 и оттиском печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>»»; диплом о среднем профессиональном образовании» ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» ХХХ, регистрационный номер ХХХ, в котором указана дата выдачи ** ** ** года на имя А.А. за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии В.В. и руководителя образовательной организации ФИО2 с оттиском круглой синей печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>»», приложение к диплому, два чека; диплом о среднем профессиональном образовании» ОУ ПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» ХХХ, регистрационный номер ХХХ, дата выдачи ** ** ** на имя О.А. за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии В.В. и руководителя образовательной организации ФИО2 с оттиском круглой синей печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>»»; приложение к диплому о среднем профессиональном образовании ОУПО «

<

данные изъяты>» ... ХХХ регистрационной номер ХХХ, дата выдачи ** ** ** по специальности «

<

данные изъяты>» за подписью руководителя образовательной организации ФИО2 и оттиском печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>»», хранятся при материалах уголовного дела № ХХХ; диплом о среднем профессиональном образовании по квалификации «

<

данные изъяты>» ХХХ регистрационный номер ХХХ дата выдачи ** ** ** на имя К.О., выданный Образовательным учреждением профессионального образования «

<

данные изъяты>» ... за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии М.В. и подписью руководителя образовательной организации ФИО2 с оттиском круглой синей печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>»» и приложение к данному диплому ХХХ регистрационный номер ХХХ дата выдачи ** ** ** за подписью руководителя образовательной организации ФИО2 с оттиском круглой синей печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>»»; диплом о среднем профессиональном образовании по квалификации «

<

данные изъяты>» ХХХ регистрационный номер ХХХ дата выдачи ** ** ** на имя Д.А., выданный НОУ СПО «

<

данные изъяты>» ... за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии Н.Н. и руководителя образовательной организации Н.В. и оттиском круглой печати «НОУ СПО «

<

данные изъяты>»»; приложение к диплому о среднем профессиональном образовании по квалификации «

<

данные изъяты>» ХХХ регистрационный номер ХХХ дата выдачи ** ** ** на имя Д.А., выданный НОУ СПО «

<

данные изъяты>» ... за подписью руководителя образовательной организации Н.В. и оттиском круглой печати «НОУ СПО «

<

данные изъяты>»»; государственный диплом о среднем профессиональном образовании ОУПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» ХХХ регистрационный номер ХХХ дата выдачи ** ** ** на имя Д.А. за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии М.В. и руководителя образовательной организации ФИО2 с оттиском круглой синей печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>»»; приложение к диплому о среднем профессиональном образовании ОУПО «

<

данные изъяты>» ... ХХХ регистрационный номер ХХХ дата выдачи ** ** ** по специальности «

<

данные изъяты>» за подписью руководителя образовательной организации ФИО2 и оттиском печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>»»; диплом о среднем профессиональном образовании по квалификации «

<

данные изъяты>» ХХХ регистрационный ХХХ дата выдачи ** ** ** на имя А.Ю., выданный НОУ СПО «

<

данные изъяты>» ... за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии А.А. и руководителя образовательной организации Н.В. и оттиском круглой печати «НОУ СПО «

<

данные изъяты>»»; приложение к диплому о среднем профессиональном образовании ХХХ регистрационный номер ХХХ дата выдачи ** ** ** по квалификации «

<

данные изъяты>» на имя А.Ю., выданное НОУ СПО «

<

данные изъяты>» за подписью руководителя образовательной организации Н.В. и оттиском круглой печати «НОУ СПО «

<

данные изъяты>»»; государственный диплом о среднем профессиональном образовании ОУПО «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» ХХХ регистрационный номер ХХХ дата выдачи ** ** ** на имя А.Ю. за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии В.В. и руководителя образовательной организации ФИО2 с оттиском круглой синей печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>»»; приложение к диплому о среднем профессиональном образовании ОУПО «

<

данные изъяты>» ... ХХХ регистрационный номер ХХХ дата выдачи ** ** ** по специальности «

<

данные изъяты>» за подписью руководителя образовательной организации ФИО2 и оттиском печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>»»; студенческий билет № ХХХ от ** ** ** выданный НОУ СПО «

<

данные изъяты>»; диплом о среднем профессиональном образовании на имя С.А. НОУ СПО «

<

данные изъяты>» ... регистрационный номер ХХХ, дата выдачи ** ** ** серии ХХХ № ХХХ по квалификации «

<

данные изъяты>» за подписью председателя аттестационной комиссии ФИО3 и руководителя образовательной организации Н.В. с оттиском круглой печати НОУ СПО «

<

данные изъяты>» ...; приложение к диплому серия и номер ХХХ регистрационный № ХХХ выдан С.А. по квалификации «

<

данные изъяты>» за подписью руководителя образовательного учреждения Н.В. и секретаря Ю.В. с оттиском круглой печати НОУ СПО «

<

данные изъяты>» ...; диплом о среднем профессиональном образовании на имя ФИО6 «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» ХХХ регистрационный номер ХХХ дата выдачи ** ** ** за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии В.В. и подписью руководителя образовательной организации ФИО2 и оттиском круглой печати «ОУПО «

<

данные изъяты>» ... (ОУПО «

<

данные изъяты>»)»; приложение к диплому ОУПО «

<

данные изъяты>» ... ХХХ регистрационный номер ХХХ дата выдачи ** ** ** по квалификации «

<

данные изъяты>» на имя С.А. за подписью руководителя образовательной организации ФИО2 и оттиском круглой печати «ОУПО «

<

данные изъяты>» ... (ОУПО «

<

данные изъяты>»)»; диплом о среднем профессиональном образовании Образовательного учреждения профессионального образования «

<

данные изъяты>» ... по квалификации «

<

данные изъяты>» ХХХ регистрационный номер ХХХ дата выдачи ** ** ** на имя А.А. за подписью председателя Государственной экзаменационной комиссии М.В. и руководителя образовательной организации ФИО2 и оттиском круглой печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>» ...»; приложение к диплому о среднем профессиональном образовании по специальности «

<

данные изъяты>» ХХХ регистрационный номер ХХХ дата выдачи ** ** ** на имя А.А. за подписью руководителя образовательной организации ФИО2 и оттиском круглой печати «Образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>» ...», хранятся при материалах уголовного дела № ХХХ, оставить при деле.

Вещественные доказательства: личное дело на имя Д.А. в картонной папке скоросшивателе содержащее: заявление Д.А. на зачисление ее в ОУ ПО «

<

данные изъяты>»; анкету абитуриента на имя Д.А.; копию аттестата; аттестационную ведомость на имя Д.А.; копию паспорта на имя Д.А.; копию диплома о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» на имя Д.А.; личное дело на имя А.Ю. в картонной папке скоросшивателе содержащее: заявление А.Ю. на зачисление ее в ОУ ПО «

<

данные изъяты>»; анкету абитуриента на имя А.Ю.; копию аттестата, аттестационную ведомость на имя А.Ю.; копию паспорта на имя А.Ю.; копию диплома о среднем профессиональном образовании ОУ ПО «

<

данные изъяты>» на имя А.Ю.; личное дело на имя С.А. в картонной папке скоросшивателе содержащее: заявление С.А. на зачисление его в ОУ ПО «

<

данные изъяты>»; анкету абитуриента на имя С.А.; копию диплома; аттестационную ведомость на имя С.А.; копию паспорта на имя С.А.; личное дело на имя А.В. в картонной папке скоросшивателе содержащего: заявление А.В. на зачисление ее в ОУ ПО «

<

данные изъяты>»; анкету абитуриента на имя А.В.; копию аттестата; аттестационную ведомость на имя А.В.; копию паспорта на имя А.В.; две папки скоросшивателей в мягкой обложке содержащих: списки выпускников 2014-2015 годов НОУ СПО «

<

данные изъяты>» по специальности «

<

данные изъяты>», сводную ведомость; списки выпускников 2014-2015 годов НОУ СПО «

<

данные изъяты>» по специальности «правоведение», сводную ведомость, хранящиеся при материалах уголовного дела № ХХХ, оставить при деле.

Вещественные доказательства: должностную инструкцию директора Н.В.; программу итоговой государственной аттестации «Экономика и бухгалтерский учет» от ** ** **; программу итоговой государственной аттестации «Экономика и бухгалтерский учет» от ** ** **; программу итоговой аттестации «Правоведение» от ** ** **; программу итоговой государственной аттестации «Экономика и бухгалтерский учет» от ** ** **; программу итоговой аттестации «Правоведение» от ** ** **; выписку из приказа о допуске к итоговой государственной аттестации от ** ** **; ведомость защиты выпускной квалификационной работы экономического отделения по специальности ХХХ «Экономика и бухгалтерский учёт»; ведомость защиты выпускной квалификационной работы экономического отделения по специальности ХХХ «Экономика и бухгалтерский учёт»; выписку из протокола № 5 заседания педагогического совета «

<

данные изъяты>» от ** ** **; протокол № ХХХ от ** ** **; Устав ЧПОУ «

<

данные изъяты>», утвержденный ** ** **; приказ № ХХХ от ** ** **; приказ № ХХХ от ** ** **; приказ № ХХХ от ** ** **; выписку из Единого государственного реестра юридических лиц ХХХ от ** ** **; выписка из приказа № ХХХ от ** ** **; лицензию на осуществление образовательной деятельности № ХХХ от ** ** ** с приложением; учетную политику для целей бухгалтерского учета и налогообложения на 2016 год; свидетельство о государственной регистрации ЧПОУ «

<

данные изъяты>» от ** ** **; свидетельство о постановке на учет по месту нахождения организации ЧПОУ «

<

данные изъяты>» от ** ** **; свидетельство о постановке на учет по месту нахождения организации НОУ СПО «

<

данные изъяты>» от ** ** **; свидетельство о внесении записи в единый государственный реестр юридических лиц НОУ СПО «

<

данные изъяты>» от ** ** **; свидетельство о постановке на учет в налоговом органе Российской организации в качестве налогоплательщика налога на добавленную стоимость НОУ СПО «

<

данные изъяты>» от ** ** **; свидетельство о внесении записи в единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до ** ** ** НОУ СПО «

<

данные изъяты>» от ** ** **; свидетельство о внесении записи в единый государственный реестр юридических лиц НОУ СПО «

<

данные изъяты>» от ** ** **; выписка из постановления от ** ** ** № ХХХ о снятии с учета Вяземского филиала 

<

данные изъяты>; выписка из постановления от ** ** ** № ХХХ о регистрации НОУ СПО «

<

данные изъяты>»; выписка из постановления от ** ** ** № ХХХ о регистрации НОУ СПО «

<

данные изъяты>»; договор аренды от ** ** **; договор № ХХХ о приеме платежей физических лиц в валюте Российской Федерации от ** ** **; договор № ХХХ о приеме платежей физических лиц в валюте Российской Федерации от ** ** **; договор банковского счета № ХХХ от ** ** **; свидетельство № ХХХ от ** ** **; трудовой договор № ХХХ заключенный с ФИО3; решение № ХХХ от ** ** ** о переименовании общеобразовательного учреждения профессионального образования «

<

данные изъяты>» в профессиональное образовательное учреждение «

<

данные изъяты>»; решение № ХХХ о переименовании негосударственного образовательного учреждения среднего профессионального образования «

<

данные изъяты>» в образовательное учреждение профессионального образования «

<

данные изъяты>»; решение № ХХХ об утверждении новой редакции Устава негосударственного образовательного учреждения среднего профессионального образования «

<

данные изъяты>»; выписку из приказа № ХХХ от ** ** ** о вступлении в должность директора ФИО2; выписку из приказа № ХХХ от ** ** ** о принятии на работу ФИО3, на должность заведующей отделением экономики и права; выписку из приказа № ХХХ от ** ** ** о переводе ФИО3 на должность заведующей очным отделением; анкету А.А.; лист формата А4, на котором имеются записи, выполненные рукописно, чернилами синего цвета: 1. С.А. (учиться не будет); 2. А.В. (учиться не будет); 3. Е.В. – учиться будет; книгу регистрации выдачи дипломов; список студентов 2014 года «Финансы» на листе форма А4, выполненный рукописно красителем черного цвета; список студентов 2014 года «Правоведение» на листе формата А4, выполненный рукописно красителем черного цвета; Устав профессионального образовательного учреждения «

<

данные изъяты>»; книгу регистрации договоров студентов очного отделения; положение о педагогическом совете от ** ** **; положение о практике студентов, осваивающих основные профессиональные образовательные программы среднего профессионального образования от ** ** **; положение о порядке выдачи и оформления справки об обучении или периоде обучения в академии от ** ** **; положение о приемной комиссии от ** ** **; положение об утверждении порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего профессионального образования от ** ** **; положение о выпускной квалификационной(дипломной) работы для студентов специальностей СПО от 29.08.2016; приказ № ХХХ от ** ** ** об утверждении состава Итоговой аттестационной комиссии; приказ № ХХХ от ** ** **; приказ № ХХХ от ** ** **; приказ № ХХХ от ** ** **; приказ № ХХХ от ** ** **; приказ № ХХХ от ** ** **; приказ № ХХХ от ** ** **; приказ № ХХХ от ** ** **; приказ № ХХХ от ** ** ** о допуске к сессии; приказ № ХХХ от ** ** ** о допуске к сессии; приказ № ХХХ от ** ** ** о допуске к защите выпускной квалификационной работы; приказ № ХХХ от ** ** ** об отчислении; приказ № ХХХ от ** ** ** о направлении на преддипломную практику; приказ № ХХХ от ** ** ** о допуске к прохождению преддипломной практики; приказ № ХХХ от ** ** ** о допуске к прохождению производственной практики; положение о платных образовательных услугах от ** ** **; положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, их формах, периодичности и порядке проведения в ПОУ «

<

данные изъяты>» от ** ** **; положение о зачетной книжке от ** ** **; положение о ведении журнала учебных занятий от ** ** **; правила приема в ПОУ «

<

данные изъяты>» на 2016-2017 учебный год от ** ** **; свидетельство о государственной аккредитации № ХХХ от ** ** **; приложение № ХХХ к свидетельству о государственной аккредитации № ХХХ от ** ** **; приказ № ХХХ от ** ** ** о вступлении в должность; решение № ХХХ о назначении директором НОУ СПО «

<

данные изъяты>» ФИО2 от ** ** **; решение № ХХХ о переименовании ОУПО «

<

данные изъяты>» в ПОУ «

<

данные изъяты>» от ** ** **; решение № ХХХ о переименовании НОУ СПО «

<

данные изъяты>» в ОУПО «

<

данные изъяты>»; уведомление о записи единого государственного реестра юридических лиц от ** ** **; уведомление Департамента 

<

данные изъяты> по образованию, науке и делам молодежи о принятии заявления № ХХХ, поступившего ** ** ** к рассмотрению по существу; лицензия № ХХХ от ** ** ** на осуществление образовательной деятельности с приложением; Устав профессионального образовательного учреждения «

<

данные изъяты>», хранятся при материалах уголовного дела № ХХХ, оставить при деле.

Вещественные доказательства: оптические диски: DVD-R диск № ХХХ и DVD-R диск № ХХХ, которые являются приложением к заключению эксперта № ХХХ от ** ** **, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> МСО СУ СК России по Смоленской области по адресу: ..., уничтожить.

Вещественные доказательства: системный блок в металлическом корпусе серого цвета, б/н, с указанием на корпусе инвентарного номера «** ** **» с жестким диском; системный блок в металлическом корпусе серебристого цвета без указания серийного номера; принтер марки «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета с крышкой серебристого цвета, принадлежащие ПОУ «

<

данные изъяты>» по адресу: ..., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> МСО СУ СК России по Смоленской области по адресу: ..., возвратить по принадлежности. 

Вещественные доказательства: оптические диски: DVD-R диск № ХХХ, CD-R диск № ХХХ, CD-R диск № ХХХ, CD-R диск № ХХХ, CD-R диск и DVD-R диск, содержание аудиофайлы, видеозаписи и сведения о переписке Н.В., хранящиеся при материалах уголовного дела № ХХХ, оставить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы через Вяземский районный суд Смоленской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО3 и ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденные должны указать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения им копии постановления либо копии жалобы или представления. 

Также поручать осуществление своей защиты избранному ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5-ти суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья И.И. Винникова 19.12.2017 - приговор суда вступил в законную силу